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ANNEXE
Budget d'investissement 2012 et plan 2013-2015



1. INTRODUCTION

Dans la préparation du budget 2012 il a fallu tenir compte de paramétres trés contrastés. A 1’interne, I’économie
vaudoise se porte bien et si un ralentissement est prévisible durant le dernier trimestre 2011, sa croissance reste
significativement supérieure a la moyenne du pays. A I’externe par contre, les dettes de plusieurs états européens
et celles des Etats-Unis ont entamé la confiance des marchés financiers. Cela a entrainé une brusque dépréciation
de leurs monnaies vis-a-vis du franc suisse, considéré comme valeur-refuge. Malgré la réaction de la BNS et
I’établissement de cours-planchers face a I’euro et au dollar, la situation reste délicate, en particulier pour le
tourisme et les industries d’exportation.

Pour I’Etat de Vaud lui-méme ce contexte a eu une premiére répercussion. Il n’est plus possible de compter au
budget sur les quelque CHF 150 mios représentant sa part des bénéfices de la BNS. La levée des divergences sur
la participation vaudoise a la péréquation fédérale (RPT) et la stabilisation de cette participation a un niveau plus
modeste qu’envisagé compensent toutefois particllement cette incertitude. Fondamentalement, la situation
financiére du Canton reste solide avec une dette stabilisée a CHF 1.8 mrd, et une note financiére de AA+
désormais assortie par Standard & Poors d’une tendance positive.

Le Canton peut ainsi agir au plan politique en faveur des ménages et de I’économie. Pour la premiére fois en
vingt ans, le budget 2012 comprend un allégement de la fiscalité cantonale. Un point d’impdt en est retranché ce
qui représente une réduction des recettes de CHF 28 mios. Les 21'000 entreprises vaudoises vont aussi bénéficier
d’une nouvelle réduction de I’imp6t sur le capital (de 0.6 a 0.3%o). Le Canton affecte aussi CHF 25 mios de plus
au renforcement de la formation professionnelle dans le tissu industriel et au soutien a l’innovation
technologique au sein des hautes écoles.

S’agissant du ménage courant de I’Etat, le financement des besoins supplémentaires dans le secteur social
(CHF +122 mios, soit 7.9% par rapport a 2011) et de la santé (CHF +49 mios soit 4.9%) est assuré. Apurée des
¢léments particuliers, la croissance des charges courantes de 1’Etat est contenue a 2.9%. Apres plusieurs années
d’augmentation, I’effectif du personnel de I’Etat s’avére globalement stable, tout en tenant compte des nouveaux
besoins constatés dans le secteur de I’enseignement. Le total des charges brutes du budget 2012, tous ¢léments
confondus s’¢éleve ainsi &8 CHF 8'086 mios, soit CHF 63 mios de plus qu’au budget 2011 (+0.8%).

Du coté des revenus, le budget 2012 prévoit CHF 8'104 mios, soit une faible progression de CHF 79 mios par
rapport au budget 2011 (+1%). Sans la baisse décrite ci-dessus et sans le transfert de deux points d’imp6ts aux
communes dans le cadre de la nouvelle organisation policiére, la progression tendantielle de I’imp6t sur le
revenu se stabilise autour de 2% par an.

Quant a I’effort d’investissement, il se poursuit. Entre les dépenses brutes d’investissement (CHF 332 mios), les
nouveaux préts (CHF 62 mios) et les nouvelles garanties (CHF 306 mios), ce sont CHF 700 mios qui seront
injectés dans 1’économie cantonale.

Avec un solde positif de CHF 18 mios, le budget 2012 est un nouveau budget d’équilibre, a I’image de tous ceux
de la législature 2007-2012.



2. RAPPORT PARTIEL DU CONSEIL D’ETAT SUR LE PROGRAMME DE LEGISLATURE 2007-
2012

Introduction

Dans son Programme de législature, le Conseil d’Etat a fixé les lignes directrices de 1’action gouvernementale
pour la période 2007-2012. Le Programme de législature 2007-2012 du Conseil d’Etat présente 28 mesures
spécifiques ayant des impacts en termes de charges de fonctionnement et d’investissement.

Budget de fonctionnement

Dans son projet de budget 2012, le Conseil d’Etat n’a pas explicitement doté de mesures particuliéres de son
Programme de 1égislature 2007-2012. Toutefois, des actions qui avaient débuté dans le cadre de I’élaboration
budgétaire 2011 ont été annualisées dans le projet de budget 2012 et le bilan financier a été adapté en
conséquence.

Il s’agit plus particuliérement des ETP octroyés en 2011 dans le cadre de la mise en ceuvre des réformes
judiciaires initiées par la Confédération (projet CODEX) ainsi que des prestations complémentaires cantonales
pour familles et prestations cantonales de la rente-pont (LPCFam). De plus, les amortissements en lien avec les
objets d’investissement inscrit au Programme de 1égislature ont augmenté de CHF 13.6 mios.

Les adaptations en lien avec les besoins financiers nécessaires au financement de ces mesures sont présentées
dans le tableau ci-dessous :

Total période Montants budgeétes
selonPL | pydgets | AdBPTNIONS | 5454 5017

(en mios de CHF) 2009-2011 a0
Politique familiale et cohésion sociale 75.0 50.2 32 53.4 21.6
Formation et culture 25.0 3.9 0.0 3.9 21.1
In’frastructures, mobilité, environnement et 20.0 17.4 0.0 17.4 26
développement durable
Institutions, justice, sécurité, administration 57.0 47.0 1.8 48.8 8.2
Economie, emploi, fiscalité 136.0 118.7 0.0 118.7 17.3
Santé 25.0 16.8 0.0 16.8 8.2
Démographie 45.0 47.5 0.0 47.5 -2.5
Investissement (amortissements et intéréts) 30.0 35.5 13.6 49.1 -19.1
Allocation de moyens dégagés par les
simplifications administratives et par le -70.0 0.0 0.0 0.0 -70.0
déploiement de la cyberadministration
Total des mesures du PL 343.0 337.0 18.6 355.6 -12.6

Ainsi, le total des effets financiers budgétés en lien avec les mesures du Programme de législature pour la
période 2009-2012 est de CHF 355.6 mios, soit supérieur de CHF 12.6 mios aux hypothéses émises de
CHF 343 mios lors de 1’élaboration dudit programme en 2008.

Budget d’investissement

Le Programme de législature ne se limite pas a la mise en ceuvre de mesures ayant des impacts financiers en
terme de fonctionnement, mais contient également des projets d’investissements liés au Programme de
législature. Dans le cadre du budget d’investissement 2011, un montant de CHF 91.6 mios a été porté au titre des
projets liés au Programme de législature.

En ce qui concerne le budget 2012, des objets en lien avec le Programme de 1égislature 2007-2012 ont été
intégrés pour un montant de CHF 81.3 mios.



Projet de

(en mios de CHF) Sz P A B|12012 SeElT

Politique familiale et cohésion sociale 0.9 2.0 1.2 -0.9
Formation et culture 36.7 30.0 23.1 -6.9
g;frr:sltguctures, mobilité et environnement et développement 254 1.0 249 6.9
Institutions, justice, sécurité, administration 25.4 24.0 29.7 5.7
Economie, emploi, fiscalité 0 0 0 0
Santé 3.2 66.0 2.5 -63.5
Démographie 0 0 0 0
Total des investissements 91.6 140.0 81.3 -58.7

L'écart par rapport au Programme de 1égislature est essentiellement en relation avec le domaine « Santé » et fait
suite a la décision de financer 1'Hopital Riviera-Chablais par le biais du service de la dette.

Compte tenu du budget 2012 de CHF 81.3 mios, ainsi que ceux des années 2009 a 2011 de respectivement
CHF 60.7 mios, CHF 95.2 mios et CHF 91.6 mios, ce seront au total CHF 328.8 mios qui auront été prévus pour
les investissements en relation avec des mesures du Programme de 1égislature.

Un bilan complet de la réalisation effective des mesures du Programme de législature menées par le Conseil
d’Etat durant la législature 2007-2012 sera dressé au début de I’année 2012.
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3. RAPPORT DU CONSEIL DETAT SUR L’EVOLUTION A MOYEN TERME ET
L’ACTUALISATION DE LA PLANIFICATION FINANCIERE, DES INVESTISSEMENTS ET DE
L’ENDETTEMENT

3.1 Planification financiére 2013-2016

3.1.1 Introduction
La planification financiére doit étre actualisée conformément :

- a larticle 105 Cst-VD, qui stipule que le Grand Conseil prend acte chaque année de la planification
financiére a moyen terme ;

aux engagements pris dans le Programme de législature, qui indiquait que la planification financiére « doit
donc étre revue et affinée chaque année sur la base d’une actualisation de la situation économique et d’une
analyse de I’évolution des parametres ».

Cette actualisation de la planification financiére est la quatrieme de la présente 1égislature aprés celles réalisées
en octobre 2008, 2009 et 2010.

3.1.2 Rappel de la planification financiére 2012-2015

La planification financiére 2012-2015 a été présentée en octobre 2010 dans le cadre de I’exposé des motifs du
projet de budget 2011. Le Grand Conseil en a pris acte en décembre 2010.

En mios 2011 2012 2013 2014 2015
- Revenus de la planification financiére 8'025| 8'182| 8'343| 8'514| 8'697
- Charges de la planification financiere 8'022| 8'118| 8'254| 8'370| 8'499
Résultat primaire 3 64 89 144 198
En mios

Résultat primaire 3 64 89| 144| 198
Simplifications administratives (mise en ceuvre progressive) 20 40 60 70
Mesures du programme de législature (s/PF oct. 2009) -38/ -76/ -76| -76
Résultat intermédiaire 3 46 53| 128| 192
Nouvelle politique salariale -10, -18, -18| -18
RPT - augmentation attendue de la péréquation des ressources -96| -117| -129| -129
Sous-total 3 -60 -82 -19 45
Réduction attendue de la part cantonale au bénéfice de la BNS -90| -90/ -90| -90

Initiative "pour un rabais d'imp6t qui protege les assurés plutdt que
les actionnaires" : codt brut

Initiative "pour un rabais d'impét qui protége les assurés plutdt que 50 50 50
les actionnaires" : recettes

-200{ -200| -200

Résultat planifié 3 -150 -322 -259 -195

Le Gouvernement mentionnait alors que cette planification était dépendante de grandes incertitudes tant du coté
des charges (péréquation des ressources RPT) que du c6té des revenus (évolution conjoncturelle, distribution
BNS et initiative « pour un rabais d’impot qui protege les assurés plutdt que les actionnaires »).

Dans cet environnement fluctuant, le Conseil d’Etat indiquait qu’il tenait résolument a conserver la maitrise de la
croissance des charges sur lesquelles il a prise, ceci conformément a ce qui a été entrepris dans le cadre de
I’¢élaboration du projet de budget 2011. Cette maniére de procéder devrait permettre a court terme de ne pas
enregistrer de déficits trop importants et, a I’horizon de 1’année 2012, une fois certaines inconnues
éventuellement levées, de préparer le Programme de 1égislature 2012-2017 dans un climat budgétaire positif.

Au cours de ’année 2011, la réduction attendue de la part cantonale au bénéfice de la BNS s’est concrétisée,
méme au-dela de ce qui était escompté puisque la planification financicre tablait sur une perte de revenus de
CHF 90 mios, alors que le budget 2012 se voit amputé, compte tenu des résultats 2010 de la BNS et de
I’évolution des cours de 1’euro et du dollar en 2011, de I’entier des CHF 150 mios habituellement enregistrés ces
derniéres années. A contrario, I’augmentation attendue de la part vaudoise a la péréquation des ressources ne
s’est pas réalisée et est sensiblement revue a la baisse, tant dans le budget 2012 que dans la planification
financiére 2013-2016 (voir chapitre 5.7.3).
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3.2 L'environnement socio-économique en automne 2011

3.2.1 Démographie

En 2010, le Canton de Vaud s’est montré une nouvelle fois particuliérement dynamique en termes de croissance
démographique, dans la ligne de I’évolution observée depuis bientdt dix ans; 10 375 habitants sont venus grossir
les rangs de la population vaudoise, soit une progression de 1.5% par rapport a 2009. La population vaudoise
compte 708 177 personnes a fin décembre 2010.

Alors que la période 2008-2010 peut étre considérée comme extraordinaire (+16 300 personnes en 2008 et
+12 900 en 2009), les derniéres perspectives de population diffusées par le SCRIS (mars 2011) montrent une
croissance a venir encore importante bien qu’inférieure a 10 000 habitants par année. La population du Canton
devrait atteindre 924'000 habitants en 2040 ; entre 863'000 et 987°000 selon le scénario retenu.

Croissance de la population résidante — Vaud

Effectif en milliers
100'000

Obsenvé Scénario de base

90'000 A

80'000 -

70'000 -+

60'000 -

50'000 A

40'000 A

30'000 -+

20'000 -+

10'000 ~

1961-1970 1971-1980 1981-1990 1991-2000 2001 a 2011 a 2021 a 2031 a
2010 2020 2030 2040

Source : SCRIS

Ces perspectives mettent aussi en évidence I’évolution de la population pour certains groupes d’age. De maniére
générale, la structure par age vieillit puisque les moins de 20 ans augmenteront de 26% d’ici 2040, les 20 a 64
ans de 21% et les plus de 65 ans de 88%. Par rapport aux autres cantons, le vieillissement de la population
vaudoise sera moindre grace aux effets de I’immigration. A noter encore que I’augmentation calculée sur 30 ans
s’explique tant par les migrations, pour 60%, que par I’accroissement naturel — différence entre les naissances et
les déces — pour 40%.

3.2.2 Prévisions conjoncturelles du SECO (septembre 2011)

En date du 20 septembre 2011, le SECO a publié les prévisions 2011 et 2012 pour 1’économie suisse établies par
le Groupe d’experts de la Confédération pour les prévisions conjoncturelles. Les appréciations qualitatives et
quantitatives y relatives fondent les hypothéses macro-économiques de I’actualisation de la planification
financiere 2013-2016. Les chiffres et commentaires du SECO sont en partie repris ci-apres.
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Quelques prévisions pour I’économie suisse
comparaison des prévisions : septembre 11 et juin 11
variation en % par rapport a ’année précédente, taux
2011 2012
sept. 11 | juin 11 sept. 11 | juin 11

PIB 1.9% 2.1% 0.9% 1.5%
Dépenses de consommation :

Consommation privée et ISBLSM 1.2% 1.3% 1.3% 1.7%

Etat 1.6% 1.8% 1.4% 0.5%
Investissements dans la construction 3.5% 5.0% 2.0% 2.0%
Investissements en biens d’équipement 3.5% 4.0% 0.0% 3.0%
Exportations 3.2% 4.6% 0.7% 3.0%
Importations 3.0% 5.0% 1.8% 4.5%
Emploi (en équivalents plein-temps) 1.3% 1.3% 0.2% 0.4%
Taux de chomage 3.1% 3.1% 3.4% 3.3%
Indice suisse des prix a la consommation 0.4% 0.7% 0.3% 0.7%

source : groupe d’experts de la Confédération pour les prévisions conjoncturelles

Conjoncture internationale

Les perspectives pour la conjoncture internationale se sont assombries durant les derniers mois. En juillet et en
aout, les marchés financiers ont connu de nouvelles pertes de confiance et des turbulences importantes,
accompagnées entre autre d’un fort recul du cours des actions. Ce recul supplémentaire de la confiance a fait
suite au manque de solutions politiques claires au probléme de la dette souveraine dans la zone euro. Les
indicateurs de I’économie réelle n’ont pas échappé, eux non plus, a cette influence : dans beaucoup de pays le
climat s'est fortement détérioré dans les entreprises et parmi les consommateurs.

Les perspectives conjoncturelles pour les prochains trimestres sont trés mitigées surtout dans la zone euro.
Compte tenu de la récente et forte correction vers le bas des indicateurs avancés, les risques de récession se sont
accrus, méme si une croissance modérée dans 1I’ensemble de la zone euro apparait, aujourd’hui encore, comme le
scénario le plus probable pour 2012. Méme les pays qui étaient jusqu’alors des moteurs de la croissance, comme
I’Allemagne notamment, sont confrontés a un ralentissement conjoncturel en raison des mauvaises perspectives
d’exportation. Les problémes sont nettement plus graves dans les pays de la périphérie qui souffrent d'un fort
endettement et d'une faible compétitivité, et dont les programmes publics d’économies ou les augmentations
d’impots pourraient freiner la conjoncture déja affaiblie. Pour les Etats-Unis, le risque de récession a court terme
est plus limité que dans la zone euro, si I’on tient compte des derniers indicateurs conjoncturels qui semblent
moins négatifs. Toutefois, 1’économie américaine souffre toujours des conséquences de la crise immobiliére
(désendettement dans le secteur privé et directement associé a ce phénomene, une évolution affaiblie de la
consommation, persistance d’un chomage ¢levé, crise du secteur du batiment), qui devraient encore entraver la
dynamique de croissance durant les prochains trimestres.

Méme les pays émergents qui ont connu une forte croissance ces derniéres années (surtout en Asie, mais aussi en
Amérique latine et en Europe de 1'Est) se trouvent dans une phase de ralentissement. Dans ces pays, on a pu
¢également observer que la politique monétaire cherche a limiter les risques de surchauffe. Un recul trés prononcé
de la croissance dans les économies émergentes n’est cependant pas attendu, de sorte que ces pays, en dépit de
taux de croissance bas, devraient continuer a soutenir la conjoncture mondiale en 2012. En outre, en cas
d'évolution plus défavorable de 1’économie mondiale que ce qui est aujourd’hui attendu, les pays émergents (a la
différence de nombreux pays industrialisés) disposent d’une marge de manceuvre suffisante dans leurs politiques
monétaire et budgétaire qui devrait peur permettre de réagir rapidement.

Prévisions conjoncturelles pour la Suisse

En Suisse, la croissance économique est restée relativement robuste au premier semestre 2011, malgré les
premiers signes de ralentissement. Cependant, les symptomes d’un fort fléchissement au second semestre se sont
précisés. La détérioration marquée des indicateurs de tendance pendant les mois d'ét¢ est un signal clair
avertissant que le développement économique devrait déja avoir marqué le pas au 3™ trimestre.
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La situation est difficile surtout pour le secteur des exportations et celui du tourisme. Jusqu’a présent, les
exportations de marchandises ont certes connu une croissance positive, mais des baisses réguliéres de prix des
biens exportés ont été enregistrées. Apparemment, 1’appréciation du cours de change du franc suisse a eu surtout
jusqu’a présent pour conséquences négatives de diminuer les marges des entreprises, alors que les volumes des
exportations se sont maintenus a des niveaux relativement élevés, compte tenu de la situation. Le recul
conjoncturel sur les marchés internationaux d'écoulement, qui s’est précisé récemment, représente désormais une
charge supplémentaire pour 1’économie suisse.

Les tensions résultant de 1’appréciation massive du cours de change se sont quelque peu relachées du fait de
I’introduction d’un cours plancher de 1.20 franc suisse par rapport a I’euro. L’envolée du franc sur le marché des
devises a ainsi été stoppée. Cette évolution pourrait donner un signal positif aux entreprises et avoir un effet
bénéfique sur la planification des investissements a moyen et long termes (décisions relatives aux sites
d’implantation). Toutefois, le cours actuel du franc suisse est encore trés haut par rapport a toutes les monnaies
importantes, a quelques exceptions prés. Pour ses prévisions, le Groupe d’experts part du principe (hypothése
technique) que le cours de change ne variera pas (c'est-a-dire que le cours de 1'euro restera a son niveau actuel
approximatif de 1.20 franc jusqu’a la fin de I’année 2012).

L’association défavorable du fléchissement de 1’économie mondiale et de la cherté du franc suisse devrait freiner
fortement, mais temporairement, la croissance économique dans notre pays. Un recul de 1’activité économique
au cours de certains trimestres n’est pas a exclure. Le Groupe d'experts considére toutefois qu’il est plutdt
improbable que la Suisse entre dans une phase de récession marquée (fort recul du PIB sur plusieurs trimestres
consécutifs) tant que I’environnement économique ne se dégrade pas excessivement. Dans 1’ensemble, le Groupe
d’experts s’attend ainsi a un fort ralentissement conjoncturel en Suisse pour les prochains trimestres, suivi d’une
reprise progressive au cours de I’année 2012. En moyenne annuelle pour ’année 2011, le PIB devrait augmenter
de 1.9% (les prévisions tablaient jusqu’ici sur 2.1% de croissance) en raison d’un bon premier semestre. Par
contre, les prévisions de croissance pour 2012 (jusqu'a présent estimées a 1.5%) ont été nettement revues a la
baisse, a 0.9%

De fortes tendances au ralentissement sont a prévoir pour les exportations et les investissements d’équipement
des entreprises, ceux-ci étant entravés par les mauvaises perspectives d’écoulement et de gain. En revanche, les
activités économiques axées sur le marché intérieur devraient continuer a soutenir la conjoncture suisse et
contribuer a atténuer le fléchissement. Les perspectives restent engageantes, surtout pour les investissements
dans la construction, grace notamment a la faiblesse des taux d’intérét et a 1'augmentation de la population. On
considére néanmoins que le pic de croissance pourrait étre d’ores et déja dépassé¢ dans le secteur de la
construction. La consommation des ménages privés devrait également livrer de 1égéres impulsions positives a la
conjoncture, méme si sa croissance a déja ralenti au cours des derniers trimestres. La morosité du climat de
consommation et l'augmentation du tourisme d'achat en raison de I’appréciation massive du franc suisse
représentent deux facteurs explicatifs de I’évolution plus faible de la consommation des ménages durant les
derniers trimestres.

Risques conjoncturels

Le risque le plus élevé, et le plus grave, pour 1I’économie mondiale et la Suisse est 1ié aux tensions permanentes
liées a la crise de la dette souveraine en Europe et a la nervosité qui en découle sur les marchés financiers
internationaux. Les turbulences persistantes sur les marchés financiers pourraient avoir des effets négatifs
conséquents sur I'économie réelle. Une baisse encore plus accentuée des cours des actions impliquerait des effets
de richesse négatifs importants, des conditions de crédit plus restrictives pourraient découler des tensions
supplémentaires dans le secteur bancaire, des reports de décision d’investissements dans 1’économie dus au
manque de confiance et de visibilité pourraient venir freiner davantage la croissance. L’exemple qui vient a
I’esprit est évidemment celui de I’automne 2008, lorsqu’une crise de confiance aigu€ sur les marchés financiers
avait engendré une spirale baissiére conjoncturelle a 1’échelle mondiale trés violente avec un effondrement du
commerce international sans précédent. Suite a ces événements, les banques centrales s’étaient alors fortement
attachées & combattre résolument une nouvelle crise des marchés financiers d’une telle envergure (p. ex. en
mettant & disposition des liquidités supplémentaires et en réagissant trés rapidement). Eu égard a la crise de la
dette publique dans la zone euro, on peut penser que la politique économique européenne va tout mettre en
ceuvre afin de limiter au maximum les risques qui pourraient compromettre la stabilité financiére (p. ex. le défaut
de paiement incontr6lé de certains Etats).

Les risques de repli conjoncturel demeurent toutefois élevés et les tensions sur les marchés financiers ne font que
les aggraver. Toutefois, les craintes actuelles liées a la conjoncture pourraient aussi se révéler excessives.
Plusieurs événements de nature temporaire ont pu peser durant les derniers mois sur la conjoncture. On pense en
particulier aux problémes de ralentissement dans la chaine de production et de distribution au niveau mondial,
survenus suite a la catastrophe naturelle et a I’accident nucléaire au Japon. Par ailleurs, la politique monétaire
trés expansive des pays industrialisés, la bonne situation financiére de nombreuses entreprises (en dehors du
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secteur financier) et la solide position des pays émergents représentent des facteurs de soutien a la conjoncture
mondiale (ou du moins des facteurs qui devraient empécher un recul plus marqué). Enfin, des attentes plus
positives pourraient s’accompagner de pressions moins fortes sur le cours de change du franc suisse, du fait du
besoin moins marqué pour des valeurs refuges.

3.2.3 Climat de consommation

L’enquéte effectuée en juillet 2011 par le SECO auprés de 1100 ménages montre que le nouvel indice du climat
de consommation se situe a un niveau de -17 points, en forte baisse par rapport a I’enquéte menée quatre mois
auparavant qui donnait déja un résultat négatif (avril = -1). Cet indice était en baisse depuis le milieu de 2007 et
a atteint son plus bas niveau en avril 2009 (-49). Depuis, il a crii, est redevenu positif depuis avril 2010 mais,
depuis avril 2011, il est a nouveau négatif.

Pour trois questions, sur les quatre entrant dans le calcul de I’indice du climat de consommation, les ménages se
sont montrés plus pessimistes en juillet 2011 qu’en avril. Les attentes des ménages en ce qui concerne
I’évolution économique future se sont fortement détériorées, I’indice s’établissant a -22 en juillet 2011 contre
+14 en avril 2011. Les ménages s’attendent aussi & une augmentation du nombre de chomeurs (+54 en juillet
contre +16 en avril). Ils sont également mitigés quant & 1’évolution de leur situation financiére personnelle -2
contre +6 en avril. Seules les appréciations concernant les futures possibilités d’épargne des ménages sont a la
hausse (+9 contre -9 en avril).

Indice du climat de consommation en Suisse
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Le Seco a modifié¢ son enquéte (nouvelles questions) et calcule un nouvel indice dont la compatibilité avec
I’Union européenne est plus élevée. L’ancien indice est toujours calculé.

3.2.4 Marche des affaires de I’industrie

Le test conjoncturel pour I’industrie, élaboré par le Centre de recherches conjoncturelles (KOF) de I'EPFZ et
dont les résultats sont régionalisés pour le Canton de Vaud, permet de calculer l'indicateur synthétique de la

. . . .1
marche des affaires de I’industrie vaudoise .

Apres s’étre fortement contractée en 2009, I’activité industrielle a renoué avec la croissance a 1’été¢ 2010 et 1’a
poursuivi jusqu’a ce jour (début septembre). Selon les derniers résultats (enquéte d’aofit), elle semble marquer le
pas, sans que 1’on observe de recul toutefois. Il s’agit 1a des premiers effets tangibles de la force du franc,
phénomeéne auquel les industriels ont finalement bien mieux résisté qu'anticipé en ce début d’année. Ainsi, les
entrées de commandes ont baissé en comparaison annuelle pour la deuxiéme fois consécutive en 2011 et la
production affiche ses deux plus faibles croissances en juillet et aotit depuis plus d’une année.

! L'indicateur synthétique de la marche des affaires indicateur est composé de l'appréciation du carnet de commandes ainsi que de I'évolution
des entrées de commandes et de la production (comparée au méme mois de 1'année précédente).
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Marche des affaires de I’industrie
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Pour le troisi¢éme trimestre 2011, les manufacturiers s’attendent a la poursuite du fléchissement de leur activité.
Si ’on considére I’ampleur du renchérissement du franc, leurs attentes demeurent donc relativement optimistes.
Concrétement, ils tablent sur une baisse de leurs entrées de commandes et une stabilisation de leur production.
De plus, ils ne craignent qu’une légere baisse des exportations et de la situation de leurs affaires. En matiere
d’emploi, ils envisagent de conserver leurs effectifs inchangés ces trois prochains mois. Ces perspectives
risquent cependant d’étre révisées a la baisse en raison des répercussions possibles d’une nouvelle déstabilisation
des établissements financiers que pourrait provoquer la problématique de I’endettement de nombreux Etats de
I’OCDE. Cette situation pourrait se traduire par un tarissement du financement du commerce mondial et donc
une diminution des commandes pour les entreprises helvétiques et vaudoises.

3.2.5 Chémage

Durant le 1 semestre 2011, la régression du nombre de chdomeurs s’est nettement renforcée par rapport a la
tendance observée durant la premicre partie de ’année 2010. Fin aolt 2011, 15’776 chOmeurs étaient inscrits
dans les Offices de placement du Canton, soit 2’202 de moins qu’une année plus tot. En termes relatifs, la
diminution du nombre de chomeurs atteint 20% entre janvier et juin 2011, contre seulement 11% durant le
1" semestre 2010.

Quant aux chomeurs de longue durée, a savoir ceux a la recherche d’un emploi depuis plus d’une année, leur
évolution a la baisse a été accélérée par la révision de la LACI, entrée en vigueur le 1% avril 2011, qui a
notamment raccourci la durée du droit aux indemnités pour certains chdmeurs. La part des chdmeurs de longue
durée est ainsi passé de 27% a 24% entre mars et aott 2011.

Au niveau national, le chdmage a connu un recul plus marqué que celui observé dans le Canton de Vaud, avec
une diminution de 26% du nombre de chomeurs durant le 1" semestre 2011. En aotit 2011, le taux de chomage
suisse s’établissait a 2.8% (Vaud : 4.7%).

Dans son scénario conjoncturel, le Groupe d’experts de la Confédération (SECO) estime que sur le marché du
travail, les premiers signes annongant la fin de 1’évolution positive se dessinent. En aotit 2011, la baisse du
chomage en données corrigées des variations saisonniéres s’est presque tarie (avec un taux de chomage inchangé
a 3%). Plusieurs indicateurs avancés du marché du travail prévoient un ralentissement de 1'embauche dans un
futur proche, sans toutefois dénoter une dégradation imminente. Au cours de I’année a venir, la situation sur le
marché du travail devrait toutefois 1égeérement se détériorer. La période de faible conjoncture qui est prévue
devrait avoir pour conséquence une augmentation du chdmage en 2012, pour la premicre fois depuis 2009. Le
Groupe d’experts table sur un taux de chomage de 3.1% en moyenne annuelle en 2011 et de 3.4% en 2012.
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Demandeurs d’emploi, chdmeurs, chémeurs de longue durée, Vaud
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3.2.6 Chomage partiel

Alors que le recours au chomage partiel avait quasiment disparu au cours des années 2007 et 2008, le nombre de
personnes autorisées par le Service de I’emploi a bénéficier d’indemnités en cas de réduction d’horaire de travail
(RHT) a explos¢ en 2009 pour atteindre un maximum de 6’942 personnes en octobre. Le chomage partiel a
touché d’avantage de personnes en 2009 qu’au début des années 90 ou le taux de chomage se situait a son niveau
le plus élevé (7.5% de moyenne en 1994). Cependant, depuis le printemps 2010, on observe une décrue rapide et
soutenue du recours au chdmage partiel, qui ne concerne plus que 270 personnes en aotit 2011.

Chémage partiel : nombre de travailleurs autorisés par le SDE a bénéficier de RHT, Vaud
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3.2.7 Emploi

A partir du 3™ trimestre 2008, la croissance de l'emploi a plein temps s'est ralentie jusqu’a devenir nulle au
4™ trimestre 2009. Dés le 1 trimestre 2010, ’emploi a progressivement retrouvé le chemin de la croissance
pour afficher une progression de 2.4% au 2°™ trimestre 2011. En termes relatifs, cette croissance est supérieure &
celle de la Région 1émanique (+1.2%) ainsi qu’a celle enregistrée sur le plan suisse (+1.1%). Alors que, dans le
Canton de Vaud, la progression du nombre d’emplois a plein temps est positive depuis 2005 dans le secteur
tertiaire, le secteur secondaire a connu une croissance négative dés le 1% trimestre 2009. Ce n’est qu’au
3°™ trimestre 2010 que la reprise de I’emploi s’est manifestée dans ce secteur.

Variation de I’emploi a plein temps dans les secteurs secondaire et tertiaire, en %, par rapport au méme
trimestre de I’année précédente, Vaud

En %
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Source : Statistique de I'emploi, Office fédéral de la statistique

3.2.8 Evolution du baril de pétrole Brent

La forte augmentation de la demande mondiale de pétrole brut durant le 2°™ semestre 2010 — stimulée par la
croissance économique, tout particuliérement en Asie — et la progression moindre de 1’offre ont conduit a une
situation de pénurie et a une hausse des prix, lesquels ont quelque peu freiné la demande durant le premier
trimestre 2011. L’OPEP considére cependant que I’approvisionnement mondial reste largement assuré et ne voit
pas de raison d’augmenter sa production.

Sur les marchés internationaux, les prix du brut progressent nettement depuis octobre 2010. Début 2011, ils ont
franchi le cap des USD 100/baril et I’interruption des exportations de brut libyen a partir du mois de mars a
encore accentué la hausse des prix pétroliers. En avril, ils ont grimpé jusqu’a USD 125, leur plus haut niveau
depuis aofit 2008. Depuis lors, sous I’effet du déblocage par I'Agence Internationale de 1'Energie (AIE) de
CHF 60 mios de barils de pétrole de ses réserves stratégiques, ainsi que de 1’anticipation de la reprise des
exportations en Libye, le prix du baril de brut Brent est redescendu pour s’établir a environ USD 106 a fin
septembre 2011.
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Evolution du prix du pétrole brut
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3.2.9 Indice des prix a la consommation annuel

Depuis 2001, I’inflation, mesurée par 1’évolution de I’indice suisse des prix a la consommation, a dépassé 1% a
trois reprises, en 2005, 2006 et 2008. La forte poussée de 2008 (+2.4%) est due, dans un climat de ralentissement
conjoncturel, a la trés forte hausse des prix des matiéres premiéres, notamment ceux des produits pétroliers
(+18%). Le renchérissement annuel négatif observé en 2009 (-0.5%) alors que 1’économie suisse est entrée en
récession ne signifie pas une déflation généralisée. Ce taux d’inflation négatif est di aux importants mouvements

a la baisse des produits pétroliers (-26%) apres leur flambée de I’année précédente. Le taux de renchérissement
redevient positif en 2010 (+0.7%).

Dans le scénario conjoncturel envisagé par le Groupe d’experts de la Confédération (SECO), le risque d'inflation
reste extrémement faible en 2012, en dépit d’une politique monétaire expansive dans beaucoup de pays de
I'OCDE. Aucune pression inflationniste ne semble émaner des marchés des biens et du travail. Quant aux
impulsions inflationnistes provenant des prix du pétrole, elles devraient elles aussi rester trés limitées compte

tenu du repli de la conjoncture mondiale. Le Groupe d’experts prévoit donc des taux d’inflation trés faibles pour
2011 (0.4%) et 2012 (0.3%).

Variation (en %) de I’indice suisse des prix a la consommation (moyenne annuelle)
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3.3 Les bases de calcul de la planification financiére 2013-2016

Compte tenu du projet de budget 2012 et des prévisions conjoncturelles susmentionnées, les hypothéses de la
planification financiére 2013-2016 sont les suivantes :

a) Les revenus de la planification financiére 2013-2016

- apartir du projet de budget 2012 ;

- les revenus inscrits a I’ACI, pour les groupes de revenus « impots » (gr. 40) et les « parts a des recettes
fédérales » (gr. 44) sont indexés sur la base des prévisions de croissance du PIB (2013 s/PIB 2012 du
SECO), augmentées de +0.6% représentatif d’un différentiel favorable entre le PIB VD et le PIB Suisse,
soit : 2013 : +1.5%, 2014 : +1.5%, 2015: +2.0%, 2016 : +2.5% ;

- la majorité des autres revenus est indexée a hauteur de 1% ;

- les « subventions a redistribuer » (gr. 47), les « prélévements sur les fonds » (gr. 48) et les « imputations
internes » (gr. 49) restent au méme niveau que le projet de budget 2012 ;

- les revenus liés a la facture sociale suivent 1’évolution des charges du périmétre de la facture sociale ;

- pour les cas particuliers, par estimation ou prise en compte d’estimations faites par la Confédération.

b) Les charges de la planification financiere 2013-2016
- apartir du projet de budget 2012 ;

- en allouant annuellement des montants destinés au financement de la croissance des charges du personnel,
des charges inhérentes a la santé, des charges relatives aux subsides LAMal et aux PC AVS/AI;

- en calculant les charges d’intéréts (gr. 32) et d’amortissements (gr. 33) avec une hypothése
d’investissements net de CHF 300 mios par année auxquels s’ajoutent les besoins de financement des
nouveaux préts a octroyer ;

- en maintenant les autres charges au méme niveau que celles inscrites au projet de budget 2012 (gr. 37, 38,
39).

3.4 Planification financiére 2013-2016

A titre liminaire, il convient de préciser que la planification présentée ci-dessous ne prend de facto pas encore les
effets financiers du prochain Programme de législature 2012-2017 que devra établir le prochain Gouvernement
¢lu d’ici a fin octobre 2012. La présente planification doit donc étre considérée comme un exercice de transition
qui met en évidence 1I’évolution attendue sur un plan plus technique que politique.

De I’évolution des revenus et des charges telle que présentée ci-dessus découle le résultat primaire de la
planification financiére. A ce stade, et considérant une évolution moins marquée des revenus que des charges, le
résultat primaire évolue défavorablement sur I’ensemble de la période 2013-2016.

2012 2013 2014 2015 2016

- Revenus de la planification financiére 8'104| 8'227| 8'348| 8'497| 8'675
- Charges de la planification financiére 8'086| 8'268| 8'419| 8'579| 8'736
18 41

Résultat primaire -71 83 -61

Le résultat primaire susmentionné doit étre complété par les effets financiers de certains thémes qui ont une
dimension politique et stratégique :

- les effets positifs attendus des mesures de simplifications administratives devraient a terme dégager des
moyens permettant de financer d’autres charges du ménage de I’Etat ;

- le financement annuel de la nouvelle politique salariale pour la derniére année 2013 ;

- l’augmentation attendue de la contribution vaudoise a la péréquation des ressources de la RPT calculée sur
la base des informations transmises au BAK en été 2011 par I’ensemble des cantons ;

- les effets financiers de I’initiative « pour un rabais d’imp6t qui protége les assurés plutét que les
actionnaires » dont I’effet brut est de CHF 200 mios, les revenus de CHF 50 mios, ce qui aboutit a un effet
net de CHF 150 mios.
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2012 2013 2014 2015 2016

Résultat primaire 18 -41|  -71 -83| -61
Simplifications administratives (mise en ceuvre progressive) 20 20 20 20
Nouvelle politique salariale -8 -8 -8 -8
RPT - augmentation attendue de la péréquation des ressources -26| -23| -18| -13
Sous-total 18 55  -82 -89 -62

Initiative "pour un rabais d'impdt qui protége les assurés plutot que
les actionnaires" : co(t brut

Initiative "pour un rabais d'impdt qui protége les assurés plutot que 50 50 50 50
les actionnaires" : recettes

Résultat planifié 18 -205 -232 -239 -212

3.5 Evolution des revenus et des charges

Durant les années 2013 a 2015, la croissance supérieure des charges creuse le déficit planifi¢ ; dés 2016, la
tendance s’inverse et les déficits se réduisent, sans toutefois atteindre 1’équilibre budgétaire tel que prévu par la
Constitution cantonale : « En régle générale, le budget de fonctionnement de I’Etat doit étre équilibré » (art. 164,
al. 1 Cst-VD).

Sur la période considérée, les revenus totaux (augmentation annuelle des revenus primaires, moins la baisse des
revenus en lien avec I’initiative) et les charges totales (augmentation des charges primaires, plus les charges de la
nouvelle politique salariale et de la RPT, moins les simplifications administratives) évoluent de la maniére
suivante :
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0.50%
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Evolution en % de I'année précédente

PF 2013 PF 2014 PF 2015 PF 2016

-0.50%

-0.33%
Années

3.6 Respect des dispositions de I’art. 165, al. 1 Cst-VD

Les amortissements planifiés pour les années 2014 et 2015 sont inférieurs aux excédents de charges ; en ce sens,
le petit équilibre prévu par I’art. 165, al. 1 Cst-VD n’est pas atteint.

En mios 2012 2013 2014 2015 2016
Résultat planifié

Amortissements
Respect (+) ou non respect (-) de I'art. 165 al. 1 Cst-VD

3.7 Les risques et incertitudes de la planification financiére 2013-2016

La planification financiére 2013-2016 correspond a la perception d’une situation donnée a un moment précis.
Elle est donc liée a des hypothéses prédéfinies, ainsi qu'a une analyse des risques et incertitudes permettant
d’identifier un certain nombre d’événements qui, s’ils devaient se concrétiser, influenceraient les prévisions
présentées. Les effets financiers qui en découlent ne figurent pas dans la planification financiére ci-dessus.
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Cet exercice d’analyse s’avere périlleux, principalement pour deux raisons. Premiérement, la situation n’est pas
figée sur les plans économique et financier. Deuxiémement, il est parfois trés difficile d’estimer avec précision
I’impact financier de certaines décisions, comme par exemple celles découlant du réexamen des taches de la

Confédération.
Objet Effets financiers estimés (mios CHF) 2013 2014 > 2014
Recettes fiscales : en | CHF (+/-)50 mios par pourcentage de variation sur
fonction de la base du projet de budget 2012. 50 50 50
I’évolution de la -50 -50 -50
situation économique
Inflation : 1% d'inflation a pour conséquence une
augmentation de la augmentation de la masse salariale de
charge salariale de l'administration cantonale et des institutions
I’administration subventionnées d'environ CHF 36 mios nets. Ce 36 72 108
cantonale et des risque négatif aurait cependant un effet positif sur
institutions les recettes fiscales, non chiffré, mais implicitement
subventionnées inclu dans le chapitre « recettes fiscales » ci-dessus.
RPT : péréquation La base de calcul repose sur les chiffres 2012 de
des ressources I’AFF adoptés par la Conférence des directeurs
cantonaux des finances (CDF) le 23.09.2011; la
Confédération devra encore confirmer ces chiffres a
fin novembre 2011 par voie d’ordonnance. Tous les 50 50 50
cantons prévoient ensuite 1’évolution annuelle des -50 -50 -50
différents potentiels de ressources. Les écarts par
rapport a ces prévisions peuvent engendrer des
variations positives ou négatives importantes. +/- 5
pts d’indice des ressources = CHF +/-50 mios.
LAMal : Risques généraux sur les nouvelles régles de
modification des financement :  structure de financement des
régles de financement | investissements inclus dans le tarif LAMal,
des hopitaux subventionnement des prestations LAMal des 94 94 94
cliniques, tarifs des Swiss DRG, modifications
régles de facturation (frais de rapatriement),
benchmark des assureurs sur les tarifs les plus bas.
Programme de Suite au bouclement de ses comptes 2010 et sur la
consolidation et base du constat que le plan financier ne prévoyait
réexamen des taches | plus de déficit structurel, la Confédération a conclu
de la Confédération | que le Programme de consolidation 2012-2013 des Non Non Non
finances (PCO) n’avait plus lieu d’étre. Par contre, il | ~ chiffrable |  chiffrable chiffrable
est prévu que le Conseil fédéral présente a fin 2011
un message relatif aux mesures concrétes en lien
avec le réexamen des taches.
LIFD : réforme de La réforme prévoit que si les cantons le souhaitent,
I’imposition des I’'impdt sur le capital pourrait étre supprimé ) i 49
entreprises 11 (probléme de concurrence fiscale). Pour Vaud, cet
impot représente CHF 49 mios au budget 2012.
Dialogue de la Suisse | Alignement éventuel de la charge fiscale des
avec I’'UE sociétés sur I’UE. Si un passage de 23% a 15% était
réalisé, cela impliquerait pour le Canton de Vaud - 250 250
(hors effets sur les communes) un manque a gagner
d’environ CHF 250 mios
Via sicura Manque a gagner sur le produit des amendes
cantonales de CHF 6.5 mios pour le financement du - - 7

projet Via sicura.
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Objet

Effets financiers estimés (mios CHF)

2013

2014

> 2014

Politique fédérale
des transports

Dans le cadre de la politique fédérale des transports
(financement et aménagement de I’infrastructure
ferroviaire « FAIF »), le Conseil fédéral envisage
une participation des cantons a hauteur de CHF 300
mios/an.

30

30

BNS : part du Canton
de Vaud au bénéfice

Suite au déficit des comptes 2010 de la BNS, ainsi
que de I’évolution du cours du CHF face a 1’euro et
au dollar, le budget vaudois 2012 ne comprend pas
de revenu relatif a la distribution de bénéfice des la
BNS aux cantons. Une nouvelle convention entre la
BNS et la Confédération est en cours de discussion.
Si la BNS reconstitue ses réserves et renoue avec les
bénéfices, il serait possible qu’elle reprenne sa
distribution a la Confédération et aux cantons,
toutefois sur une base plus basse que par le passé.

Non
chiffrable

Non
chiffrable

Non
chiffrable

CPEV : incertitude
pour la CPEV sur le
degré de couverture
de 68% a fin 2011

Selon la loi actuelle, la CPEV doit atteindre a fin
2011 un degré de couverture de 68% (64.9% a fin
2010). En raison de la forte volatilit¢ des marchés
boursiers en été 2011 et de la faible rémunération
des placements, il est vraisemblable que ce taux ne
soit pas atteint. Risque relatif a 1% de sous-
couverture.

115

115

115

Nouvelle politique
salariale

Risque financier relatif aux recours des

collaborateurs

Non
chiffrable

Non
chiffrable

Non
chiffrable

Totaux

245

561

653

3.8 Plan d’investissement 2013-2015

Les dépenses d’investissement nettes envisagées pour les années 2013-2015, s’élévent a :

(en mios de CHF)

2013
2014
2015

300.0
300.0
300.0

Les montants inscrits au plan 2013-2015 sont en phase avec les objectifs politiques du Conseil d'Etat en matiére
d'investissements dont I'enveloppe annuelle est actuellement fixée a hauteur de CHF 300 mios nets.

Les objets d’investissement prévus pour cette période seront priorisés, année apres année.

La mise en ceuvre de nouveaux projets, non encore décrétés, sera examinée, entre autres considérations, sous

l'angle de I’application de I’art. 163 Cst-VD et du respect de l'enveloppe annuelle des investissements.

Investissements dans 1’économie vaudoise

(en mios de CHF) 2013 2014 2015

Dépenses d’investissement brutes 322.1 320.5 3283
Nouveaux préts 83.0 122.1 149.5
Nouvelles garanties 130.4 229.4 196.9
Total des investissements 5355 672.0 674.7
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Les dépenses brutes d’investissement concernent les objets inscrits au budget de I’Etat. De 2013 a 2015, ces
dépenses se situent entre CHF 320 mios et CHF 330 mios par année.

Pour la période 2013-2015, les montants inscrits en terme de nouveaux préts octroyés concernent la loi sur
I'appui au développement économique (LADE) (CHF 45 mios), la loi sur le logement (CHF 67.7 mios), les préts
conditionnellement remboursables pour les infrastructures et les études CFF (CHF 66.8 mios), pour les axes forts
des transports publics urbains (AFTPU) (CHF 107.1 mios) et pour les autres entreprises de transport public
(CHF 68 mios).

Pour la période 2013-2015, les montants inscrits en termes de nouvelles garanties accordées sont prévus pour les
hépitaux de la FHV (CHF 185.5 mios), les nouveaux EMS (CHF 150 mios), les travaux de modernisation dans
les EMS (CHF 25 mios), la LADE (CHF 48 mios), la loi sur le logement (CHF 1.2 mio) et les axes forts des
transports publics urbains (AFTPU) (CHF 147 mios).

Si I’on tient compte des CHF 700 mios planifiés pour 2012 en termes d’investissements, de préts et de garanties,
et détaillés au chapitre 4.2, I’Etat de Vaud prévoit d’investir prés de CHF 2.6 mrds directement ou indirectement
dans I’économie vaudoise pour la période 2012-2015.

Investissements dans I’économie vaudoise 2012-2015

(en mios de CHF)
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3.9 Evolution de la dette 2013-2016

L’évolution de la dette est basée sur I’hypothése d’insuffisances de financements annuels calculés pour les
années 2013 a 2016 par la planification financiére. Les emprunts long terme échus durant la période 2013-2016
sont renouvelés par des emprunts court terme (CT) et long terme (LT) respectant une parité moyenne de
25%-75% de la dette brute. En 2013, CHF 1'160 mios d’emprunts long terme arrivent a échéance. Compte tenu
de l’insuffisance de financement calculée et des montants estimés encore sous placement au 1% janvier, des
emprunts seront renouvelés pour un total de CHF 1289 mios (CHF 439 mios court terme et CHF 850 mios long
terme). Les résultats planifiés (excédent de charges) pour les exercices 2013 a 2016, ainsi que la forte politique
d’investissement de 1’Etat pour ces prochaines années contribueront a augmenter la dette qui passera ainsi de
CHF 1’781 mios prévus a fin 2012 a CHF 3'434 mios a fin 2016.



—24

(en mios de CHF)

Libellé 2013 2014 2015 2016
Dette brute estimée au ler janvier 2'010 2'139 2'543 2'987
Placement 229 0 0 0
Dette nette estimée au ler janvier 1'781 2'139 2'543 2'987
Résultat -205 -232 -239 -212
Amortissement du découvert 0 0 0 0
Investissement -300 -300 -300 -300
Préts et variations diverses -61 -86 -124 -152
Amortissement 208 214 219 217
Autres flux non monétaires 0 0 0 0
Insuffisance (+) ou excédent (-) de financement annuel 358 404 444 447
Remboursement emprunts a long terme échus dans I'année -1'160 0 -550 0
Renouvellement emprunts a long terme échus dans I'année 850 150 900 300
Remboursement emprunt court terme 0 -439 -693 -787
Renouvellement emprunts a court terme 439 693 787 934
Dette brute estimée au 31 décembre 2'139 2'543 2'987 3'434
Placement 0 0 0 0
Dette nette estimée au 31 décembre 2'139 2'543 2'987 3'434
Variation de la dette nette au 31 décembre 358 404 444 447

3.10 Evolution de la charge d’intéréts 2013-2016

Le calcul de la charge d’intéréts des placements et des emprunts est basé sur les hypothéses de taux d’emprunts
court terme a 3.5% et emprunts long terme a 5% retenus par la planification financiere.

Planification|Planification| Planification| Planification
(en mios de CHF) 2013 2014 2015 2016
Intéréts court terme (y.c. ACI) 31 40 43 48
Intéréts emprunts publics 25 13 13 13
Intéréts emprunt long terme 50 68 86 102
Frais d'émission 1 1 1 1
Intéréts bruts 106 121 142 164
Revenu des placements (y.c. ACI) 20 20 20 20
Intéréts nets 86 101 122 144

Compte tenu de 1’évolution de la dette, les charges d’intéréts augmentent en conséquence. Elles passent ainsi de
CHF 86 mios en 2013 a CHF 144 mios en 2016, soit une augmentation de CHF 58 mios (+67%).
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4. LE CONTEXTE DU BUDGET 2012
4.1 Comptes de fonctionnement 2012

4.1.1 Evolution du résultat

Le projet de budget 2012 se solde par un excédent de CHF 17.9 mios. Il est supérieur de CHF 15.5 mios par
rapport au budget 2011 dont le résultat se montait 8 CHF 2.4 mios.
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4.1.2 Evolution des charges

Par rapport au budget 2011 voté par le Grand Conseil, dans lequel les charges étaient de CHF 8'022.8 mios,
celles du projet de budget 2012 augmentent de CHF 63.2 mios pour s’établir a CHF 8'086 mios, soit +0.8%.

L’augmentation des charges au budget 2012 a été atténuée par une diminution de la contribution vaudoise a la
péréquation des ressources RPT de CHF 298.4 mios portée a CHF 82.4 mios en 2012 selon ’évaluation de
I’AFF. Compte tenu de ce qui précéde, les charges apurées des effets de la RPT augmentent de CHF 361.6 mios,
soit +4.7% par rapport au budget 2011. Afin de présenter une évolution des charges comparables entre les
budgets 2009 et 2012, il est nécessaire d’apurer les données de I’amortissement du découvert en plus de celles de
la péréquation des ressources. Les charges apurées évoluent de la maniére suivante :

(en mios CHF) B2009 B2010 B2011 B2012

Total des charges 7'397.9 7'477.8 8'022.8 8'086.0
Amortissement du découvert -280.0

Total des charges apurées 7'117.9 7'477.8 8'022.8 8'086.0
Péréquation des ressources RPT -15.1 -68.3 -204.8 -82.4
Anticipation RPT 2012 au budget 2011 -176.0

Total des charges hors RPT 7'102.8 7'409.5 7'642.0 8'003.6
Croissance en % 4.3% 3.1% 4.7%

Par ailleurs, plusieurs éléments a caractére ponctuel ainsi que de charges supplémentaires pérennes dictées par
des décisions fédérales composent le budget 2012. 11 s’agit plus précisément du versement au fonds d’incitation
aux fusions des communes d’un montant de CHF 16.5 mios, de la mise en ceuvre de la loi sur I’assurance perte
de gain maladie pour les bénéficiaires d'indemnités de chomage dont les écritures comptables impactent les
charges pour CHF 36.6 mios et des mesures de soutien a I’industrie et a I’innovation vaudoise en renforgant la
formation professionnelle dans le tissus industriel et promouvant 1’innovation technologique dans les hautes
écoles (CHF 25 mios). A ceci s’ajoutent les effets de la mise en ceuvre de la 4™ révision LACI
(CHF 20.4 mios), la prise en compte d'une baisse des remboursements de l'assurance invalidité (Al) suite a la
5™ révision et plus particuliérement a I'abrogation du principe de la rétroactivité maximale d’une année pour le
début de la rente (CHF 14 mios) ainsi que les conséquences sur les charges de 1’entrée en vigueur des nouvelles
régles de financement hospitalier découlant de la LAMal au 1* janvier 2012 (CHF 18.4 mios) et le financement
des prestations LAMal des cliniques privées pour CHF 9.9 mios.
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Abstraction faite de ces éléments, la croissance des charges courantes s’établit a +2.9%. Le solde pour I’essentiel
permet de répondre aux demandes sociales, aux besoins pédagogiques ainsi qu’a la politique salariale.

4.1.3 Evolution des revenus

De leur co6té, les revenus du projet de budget 2012 augmentent globalement a CHF 8'103.9 mios
soit CHF +78.7 mios par rapport aux montants budgétés en 2011 qui s’élevaient a CHF 8’025.2 mios. En
termes relatifs, cela représente une augmentation de +1%. La faible croissance du total des revenus
s’explique principalement par la non budgétisation en 2012 de la part du Canton de Vaud aux bénéfices de la
BNS (CHF -149 mios).

De plus, le groupe « Impots » évolue de CHF 3 mios pour s’établir a CHF 4'926.6 mios. Le projet de loi sur
I’imp6t 2012 a fixé le coefficient cantonal a 154.5% en 2012 contre 157.5% en 2011. Ceci résulte d’une part de
la bascule de deux points d’impdt au profit des communes prévue dans le cadre du financement de 1’organisation
policiére vaudoise (CHF 56 mios) et, d’autre part, de la baisse d’'un point proposée par le Conseil d’Etat
(CHF 28 mios). L’allégement de 50% du taux d’imposition du capital de 0.6 a 0.3%o totalise une baisse de
CHF 4 mios. Hors effet de la bascule et de I’allégement proposé par le Conseil d’Etat, le groupe « Impots »
augmenterait de CHF 91 mios.

La loi sur I’organisation policiére vaudoise prévoit en contrepartie une refacturation aux communes des missions
générales de police pour un montant de CHF 61.2 mios (voir chapitre 5.1.3 Polcant — loi sur 1’organisation
policiére vaudoise).

Par ailleurs, la facture sociale est en hausse de CHF 44 mios par rapport au budget 2011. Ceci est & mettre en
relation avec 1’augmentation des charges soumises a facture sociale. De plus, la part cantonale a des recettes
fédérales est en hausse de CHF 24.5 mios (part a I’impdt sur frontaliers et a I'impot fédéral direct,
principalement).

4.1.4 Auto-financement

Le degré d’autofinancement des investissements [(excédent de revenus + amortissement des investissements) /
investissements] est positif & hauteur de quelque 54.8%. En ce sens, les exigences de 1’art. 164 Cst-VD sont
remplies ; les recettes couvrent les charges avant amortissements.

4.1.5 Evolution du résultat par nature

L'évolution des charges et des revenus par nature est la résultante naturelle de I'évolution des comptes de chacun
des services pris individuellement. Pour ses travaux relatifs a I'examen du projet de budget, la Commission des
finances est nantie d'un document détaillé qui montre, pour chaque position du plan de comptes, 1'évolution de
budget a budget de chacun des départements.

Il est utile de préciser que la répartition des charges et des revenus par groupe de comptes, par département et
sous la forme d'un historique sur 10 ans figurent dans les annexes a la fin de la brochure du projet de budget
2012.
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Charges

CHF
Comptes Budget Variations
2010 2011 2012 - ﬂaiczsm B 2012En "

30 Autorités et personnel 2'179'803'866 | 2'287'357'900 | 2'323'778'600 36'420'700 1.6%
31 Biens, services et marchandises 472'206'312 497'154'300 498'671'500 1'517'200 0.3%
32 Intéréts passifs 105'170'142 96'426'100 87'483'400 -8'942'700 Y -9.3%
33 Amortissements 592'450'184 308'046'800 278'954'200 -29'092'600 2 -9.4%
34 Transferts a des collectivités publiques 538'570'223 467'552'000 183'003'000 | -284'549'000 -60.9%
35 Rbt, part. et subv. a collectivités publiques 290'815'610 291'716'600 317'778'200 26'061'600 8.9%
36 Aides individuelles et subventions 3'454'169'441 | 3'591'778'000 | 3'893'410'300 301'632'300 ¥ 8.4%
37 Subventions redistribuées 437'034'651 444'678'300 445'791'800 1'113'500 0.3%
38 Attributions aux fonds 33'802'934 30'366'800 48'508'600 18'141'800 59.7%
39 Imputations internes 9'400'623 7'686'000 8'596'000 910'000 11.8%
Total des charges 8'113'423'986 | 8'022'762'800 | 8'085'975'600 63'212'800 0.8%

Les variations s’expliquent principalement de la manicre suivante :

1Y)

2) Effet des amortissements anticipés au bouclement 2010
3) Baisse de la contribution a la péréquation des ressources auprés des autres cantons (indice 2011 : 120.1 ;
2012 :107.6)
4) Subvention a des organismes dans le domaine du social et de la santé, subventions aux hautes écoles et
université, autonomisation de la HEP
Revenus
CHF
Comptes Budget Variations
2010 2011 2012 - fr;czsm B 2012En "

40 Impdts | 5'120'563'270 | 4'926'600'000 | 4'929'571'000 2'971'000 0.1%
41 Patentes, concessions 18'342'254 17'271'000 17'719'000 448'000 2.6%
42 Revenus du patrimoine 357'385'747 | 346'236'000 | 201'466'700 | -144'769'300 Y -41.8%
43 Taxes, émoluments, ventes 450'100'329 | 423'237'600 | 468'768'800 45'531'200 10.8%
44 Parts a des recettes fédérales 552'569'554 | 513'272'800 | 537'781'900 24'509'100 4.8%
45 Participations de collectivités publiques 1'116'297'804 983'813'900 | 1'102'658'600 118'844'700 ? 12.1%
46 Autres contributions 322'776'464 | 333413300 | 326'095'300 -7'318'000 -2.2%
47 Subventions & redistribuer 437'034'651 444'678'300 445'791'800 1'113'500 0.3%
48 Prélévements sur les fonds 30'591'389 28'961'500 65'452'100 36'490'600 126.0%
49 Imputations internes 9'400'623 7'686'000 8'596'000 910'000 11.8%

Total des revenus | 8'415'062'084 | 8'025'170'400 | 8'103'901'200 78'730'800 1.0%

Baisse du volume d’emprunts au budget 2012 suite aux échéances 2011 et 2012

Les variations s’expliquent principalement de la manicre suivante :

D
2)
3)

Non budgétisation en 2012 de la part du Canton de Vaud aux bénéfices de la BNS

Hausse de la facture sociale et refacturation aux communes des missions générales de police selon LOPV

Prélévement pour l’incitation aux fusions de communes et financement de 1’assurance perte de gains
maladie par les bénéficiaires d'indemnités de chdmage

Nota bene : Coefficient d’imposition cantonal 2011 : 157.5% ; 2012 : 154.5%
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4.2 Investissements au budget 2012

4.2.1 Investissements

Lors de sa séance du 7 septembre 2011, le Conseil d’Etat a arrété le budget d’investissement pour 2012 a
CHF 300 mios.

Tableau synthétique des investissements nets du budget 2012 par département

(en mios de CHF) 2012

DSE 26.6
DFIC 46.5
DINT 16.1
DSAS 51.0
DEC 17.2
DINF 126.9
DFIRE 11.6
oJv 4.0
Total des investissements 300.0

Tableau synthétique des investissements nets du budget 2012 par groupe de priorisation

(en mios de CHF) 2012

1. Informatique 28.1
2. Territoire et mobilité 116.8
3. Investissements universitaires 25.0
4. Santé-social 498
5. Parc immobilier de 1'Etat 80.3
Total des investissements 300.0

Les dépenses nettes inscrites au budget d’investissement déposé pour 2012 sont égales a celles du budget
d’investissement 2011.

Evolution par nature du budget d’investissement net 2011 — 2012

2011 2012 Evolution

(en millions de CHF) en francs en %

1. Informatique 28.1 28.1 0.0 0
2. Territoire et mobilité 105.8 116.8 11.0 10
3. Investissements universitaires 35.8 25.0 -10.8 -30
4. Santé-social 61.8 49.8 -12.0 -19
5. Parc immobilier de 1'Etat 68.5 80.3 11.8 17
Total des investissements 300.0 300.0 0.0 0.0

Etant donné les disponibilités dues & la planification du groupe « investissements universitaires »
(CHF -10.8 mios) et au retrait des investissements périodiques du groupe « santé-social » (CHF -12 mios) (le
financement est désormais assuré au travers des tarifs LAMal), les dotations des groupes « territoire et mobilité »
et « parc immobilier de I’Etat » ont été augmentées de respectivement CHF 11 mios et CHF 11.8 mios pour
financer des nouveaux projets.
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Pour le budget 2012, il y a lieu de relever que les dépenses d'investissement brutes de 1'Etat s'élévent a
CHF 331.5 mios contre CHF 345.8 mios en 2011, ce qui représente une diminution de CHF 14.3 mios.

Evolution des investissements bruts
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Le détail des objets inscrits au budget d’investissement 2012 est présenté dans I’annexe au présent EMPD.

4.2.2 Préts

Pour I’année 2012, les nouveaux préts octroyés se montent a CHF 62.2 mios et concernent la LADE
(CHF 15 mios), la loi sur le logement (CHF 22.2 mios), les préts conditionnellement remboursables pour les
infrastructures des entreprises de transport public (CHF 20 mios), les études CFF Lausanne- Genéve
(CHF 3.5 mios) et les axes forts des transports publics urbains (AFTPU) (CHF 1.5 mio).

4.2.3 Garanties

Pour I’année 2012, les nouvelles garanties accordées se montent a CHF 306.2 mios et sont prévues pour
I’Hopital Riviera-Chablais (CHF 227 mios), les hopitaux de la FHV (CHF 11.5 mios), les nouveaux EMS
(CHF 51.3 mios), la LADE (CHF 16 mios) et la loi sur le logement (CHF 0.4 mio).

4.2.4 Investissements dans I’économie vaudoise

Pour I’année 2012, I’Etat de Vaud devrait investir prés de CHF 700 mios directement ou indirectement dans
I’économie vaudoise.

(en mios de CHF) 2012

Dépenses brutes 331.5
Nouveaux préts 62.2
Nouvelles garanties 306.2
Total des investissements 699.9
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4.3 Effectif du personnel

4.3.1 Evolution des effectifs du personnel au budget 2012

L’analyse de détail du projet de budget 2012, permet de présenter la synthese suivante représentant 1’évolution
des effectifs au projet de budget 2012 par rapport a ceux figurant au budget 2011 :

Intitulé Variations | Effectifs
Budget 2011 voté par le Grand Conseil 16'005.62
Augmentations d'ETP au budget 2012

Postes administratifs inscrits au budget 2012 selon décisions du Conseil d'Etat +20.40
Pérennisation de postes provisoires selon décisions du Conseil d'Etat +20.40
Pérennisation de postes d'auxiliaires et d'intérimaires selon décisions du Conseil +13.40

d'Etat

Personnel enseignant +81.68

L’effectif du personnel enseignant varie en fonction de I’évolution de la

démographie scolaire.

Sous-total augmentations d'ETP +135.88
Diminutions d'ETP au budget 2012

Postes provisoires : pérennisés (20.40 ETP), non reconduits (13.65 ETP) -34.05

Divers -13.43

Sous-total diminutions d'ETP -47.48 +88.40
Corrections techniques au budget 2012

Adaptations a la Direction générale de I'enseignement postobligatoire — DGEP +72.69

(+2.50 ETP d'administratif et 70.19 ETP d'enseignants)

Externalisation de la Haute école pédagogique (HEP) -167.90
Externalisation de 1'Autorité de surveillance des fondations (ASF) -8.75 -103.96
ETP inscrits au projet de budget 2012 15'990.06

La création de postes supplémentaires s’éléve a 88.4 ETP au budget 2012 et se décompose de la manicre
suivante :

- création de 20.40 ETP administratifs ;

- pérennisation de 20.40 ETP provisoires financés dans le cadre du budget 2011 ;

- régularisation de 13.40 ETP d’auxiliaires et d’intérimaires financés dans le cadre du budget 2011 ;
- adaptation des ressources d’enseignement en fonction de la démographie scolaire de 81.68 ETP ;
- suppression ou non reconduction de 47.48 ETP.

Des corrections techniques notamment en relation avec I’externalisation de la Haute école pédagogique améne a
une diminution de 103.96 ETP.

Compte tenu de ce qui précede, 1’effectif diminue de 15.56 ETP entre le B2011 et le B2012.

4.3.2 Politique salariale

Le rattrapage de la nouvelle politique salariale de I’année 2012 est centralisé¢ au SAGEFI pour 1’ Administration
cantonale ainsi que le rattrapage des années 2011 et 2012 pour le CHUV et I’'UNIL pour un montant total de
CHF 18 mios. De plus, un montant de CHF 42.3 mios est centralis¢ au SPEV afin de faire face a une
augmentation du taux de renchérissement estimé a 1.2%.
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4.4 Risques

Les estimations financiéres des montants inscrits au budget 2012 peuvent étre influencées par des décisions
d'ordre juridique, des changements de l'environnement économique ou l'issue de négociations en cours qui
déploieront leurs effets apres l'acceptation du budget 2012 par le Grand Conseil.

Le Conseil d'Etat a pris connaissance au cours du processus budgétaire des risques dont 'effet net estimé sur
I'excédent prévu au budget 2012 est supérieur 8 CHF 2 mios.

L'ensemble de ces risques totalise quelque CHF 233.8 mios.

Conformément a la décision prise par la Commission des finances dans le cadre de son examen en 2003, du
projet de budget 2004, la liste détaillée des risques n'est plus publiée dans I'EMPD mais mise a disposition de la
Commission des finances dans le cadre de son examen du projet du budget du Conseil d'Etat.
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5. ANALYSE DU BUDGET PAR DEPARTEMENT

5.1 Département de la sécurité et de I’environnement (DSE)

5.1.1 Evolution chiffrée en CHF et en %

Comptes 2010 Budget 2011 Budget 2012 Variation B12/B11
en francs en %
Charges 361'115'493 368'954'500 374'769'300 5'814'800 1.58
Revenus 438'504'482 424'104'700 496'403'400 72'298"700 17.05
Revenu net 77'388'990 55'150'200 121'634'100 66'483'900 120.55

Explications des principales variations

Le budget 2012 présente un résultat positif de CHF 121.6 mios en augmentation de CHF 66.5 mios par rapport
au budget voté en 2011.

Les charges du projet de budget 2012 augmentent de CHF 5.8 mios ou +1.58% par rapport au budget 2011. Cette
augmentation de charges est entiérement remboursée par des revenus liés. Les charges pour la protection civile
augmentent de CHF +2.2 mios, notamment pour 1’acquisition de nouveaux équipements et tenues de la PCi.
D’autre part, les charges de la Polcant augmentent de CHF +1.7 mio pour 1’académie de police et la garde
diplomatique et celles du SFFN CHF +1.3 mio pour les conventions programmes 2012-2015 avec 'OFEV.

Le transfert des garderies pour CHF 4.7 mios du BEFH au SPJ est entiérement neutralisé par 1'augmentation
principalement liée aux colts de personnel et charges sociales a la Polcant.

L’augmentation des revenus s’explique principalement par la facturation aux communes de CHF 61.2 mios en
lien avec la réforme policiére. Ce montant est compensé par une bascule de 2 points d'imp6ts a I’ACI en faveur
des communes. L'évolution des produits de la taxe sur les véhicules au SAN de CHF 4.5 mios ainsi que la part
cantonale de la RPLP, selon planification provisoire regue de la Confédération, de CHF +3.7 mios expliquent
principalement les augmentations de revenus.

5.1.2 Information statistique

SAN - Evolution du parc véhicules vaudois

En 2010, au 30 septembre, plus de 501 000 véhicules en circulation sont immatriculés dans le Canton de Vaud.
Les voitures de tourisme constituent les trois quarts (74.3%) du parc de véhicules, les motocycles en représentent
10%, les véhicules utilitaires 6.4% et le solde (véhicules de travail, agricoles, remorques) 9.3%.

Le parc s’est accru de 10 400 véhicules (dont 7500 voitures de tourisme) entre 2009 et 2010, soit une croissance
de 2.1%, augmentation supérieure au taux de croissance annuel moyen de ces cinq derniéres années (+1.7%). En
cinq ans, ce sont prés de 40 000 véhicules de plus qui sont enregistrés : +26 000 voitures de tourisme, +6200
motocycles, +3800 remorques, et +3800 véhicules utilitaires.



—-33 -

Parc de véhicules en circulation (30 septembre), Vaud
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5.1.3 Eléments particuliers

Polcant — Loi sur I’organisation policiére vaudoise

La loi sur ’organisation policiére vaudoise (LOPV), acceptée le 13 septembre 2011 par le Grand Conseil,
prévoit que la gendarmerie cantonale effectue les missions générales de police (MGP) pour le compte des
communes qui ne possédent pas de corps de police.

Le colit complet calculé des MGP, audité par le CCF, est de CHF 61.2 mios qui sera facturé aux communes
(EMPL N° 384, p. 36). Le financement est prévu par une bascule de deux points d’impdt du Canton vers les
communes afin que celles-ci disposent de cet argent pour payer les colts des missions générales de police.

Par ailleurs, la LOPV prévoit la facturation de prestations complémentaires sur une base annuelle de
CHF 160'000 / ETP. Pour les actuels 62.3 ETP sous contrat de prestations, le montant calculé serait de
CHF 9'968'000. Compte tenu de I’incertitude sur le nombre de communes qui feront appel aux prestations
complémentaires, le budget 2011 de CHF 9 mios est reconduit en 2012 (voir chapitre 5.5 de ’EMPL 384).

SEVEN - Fonds sur I’énergie

Le Fonds pour I’énergie disposait au 1 janvier 2011 d’un capital de CHF 12.5 mios. Les prévisions budgétaires
2011 laissent entrevoir pour les projets énergétiques (Programmes d’assainissement des batiments, Solaire,
Minergie etc.) une quasi totale utilisation des produits de la taxe sur 1’électricité (CHF 7.5 mios) et des
contributions globales de la Confédération (CHF 4.7 mios).

En 2012, une augmentation des revenus de la taxe sur 1’électricité de CHF 0.6 mio accompagnée d’une légére
baisse des contributions globales de CHF 0.2 mio, ceci dans un contexte de maintien des dépenses a leur niveau
2011, engendre une légére croissance du capital du fonds de 0.4 mio, le portant ainsi au 31 décembre 2012 a
quelque CHF 13.0 mios.

BEFH — Transfert des garderies au SPJ

Suite a la réorganisation du Bureau de 1’égalité entre les femmes et les hommes (BEFH), validée par le Conseil
d’Etat le 15 décembre 2010, les garderies de ’ACV ont été transférées dés le 1° mars 2011 au Service de la
protection de la jeunesse (SPJ). Une demande de crédit supplémentaire pour le transfert des garderies a été
validée par la Commission des Finances en date du 30 juin 2011 pour un montant brut de CHF 4.7 mios et un
montant net de CHF 0.
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5.2 Département de la formation, de la jeunesse et de la culture (DFJC)

5.2.1 Evolution chiffrée en CHF et en %

Comptes 2010 | Budget2011 | Budget 2012 ;r/]afrr':rt]'cos" B12/ 'z’ilo v
Charges 2483216°021|  2'534'444°600| 2'601'517°100]  67'072°500|  2.65
Revenus 507'119°046]  441'623°700]  439'453°600|  -2'170°100]  -0.49
Charge nette 1'976'096°975|  2'092'8207900| 2'162'063’500|  69'242°600|  3.31

Explications des principales variations

L’évolution des charges du DFJC, entre le budget 2011 et le budget 2012, s'explique principalement au niveau
des charges salariales par 1’adaptation des ressources d’enseignement en fonction de la démographie scolaire
(81.68 ETP correspondant a CHF 9.8 mios), par I’adaptation technique des charges salariales de la DGEP (72.69
ETP correspondant a CHF 10.5 mios), par l'augmentation globale des charges salariales (annuités, charges
sociales, nouvelle politique salariale, effet 7/12 et indexation) pour un montant de 1'ordre de CHF 22.7 mios ainsi
que par le transfert des garderies du BEFH au SPJ (CHF +4.7 mios dont CHF 4.1 mios s/ groupe 30).

De plus, l'augmentation des charges au DFJC s’explique par I’augmentation de diverses subventions (groupe 36)
notamment au niveau de ’'UNIL (CHF +7.3 mios), de I'augmentation des subventions aux écoles privées HES
(CHF 3.8 mios), de I’augmentation au SPJ des subventions aux institutions (CHF +2.2 mios), de I’augmentation
en faveur du Gymnase de la Broye (CHF +1.2 mio) et de I’augmentation au SESAF des subventions aux
institutions (CHF +1 mio).

Le budget 2012 du DFJC est notamment marqué par 'externalisation de la HEP qui se traduit par un transfert de
charges de la sous UB 2522 a la rubrique 231.3652 de 1’ordre de CHF 37 mios.

Quant a I’évolution des revenus, entre le budget 2011 et le budget 2012, elle se caractérise principalement par
une légére diminution des subventions regues de la HES-SO (CHF -1.6 mio) compte tenu de I’effet cumulé entre
I’exclusion de l'année propédeutique santé du mécanisme financier HES-SO et I’évolution du nombre
d’étudiants accueillis au sein des écoles vaudoises.

5.2.2 Information statistique

2008 2009 2010 2011 2012
Effectifs d'éléves au primaire + enfantine 42'424 42'499 42'641 42'957 43'519
Effectifs d'¢léves au secondaire 35'789 35'874 36257 36'564 36'652
Effectifs d'¢léves en accueil + raccordements 985 1'025 1'005 980 993
Total Effectifs 79'198 79'398 79'903 80'501 81'163

Les statistiques sont adaptées a I'année civile : 7/12 de la rentrée n-1 + 5/12 de la rentrée n.

DGEP - effectif des éléves par classes et apprentis / OPTI

2008 2009 2010 2011 2012
Nombre d'éléves au sein des Gymnases 10'042 10292 10'545 10'776 10'888
Nombre d'éléves au sein de la Formation Professionnelle 19'369 20'580 22'097 n.d n.d
Nombre d'éléves au sein de 'OPTI 1'075 1'039 995 1'012 1'018

Les statistiques concernant les gymnases et 'OPTI sont adaptées a 1'année civile : 7/12 de la rentrée n-1 + 5/12
de la rentrée n.

Les statistiques relatives a la Formation Professionnelle se basent sur des chiffres au 31 décembre. Elles ne sont
pas complétes étant donné que le SCRIS n'est pas a méme d'élaborer des perspectives a long terme pour les
apprentis du fait que 1'évolution des effectifs d'apprentis dépend principalement de facteurs non démographiques.
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DGES - effectif des étudiants par entités subventionnées (UNIL, HEP, HEV, HES-SO/S2)

Les chiffres présentés ci-dessous représentent le nombre d’étudiants (tétes) dans les formations bachelor, master

et doctorat a la date de référence (15 octobre)

Université de Lausanne (UNIL) 2008 2009 2010 2011 2012
Nombre d’étudiants 11'113 11'288 11'804 12217 12'645
2008-2010 : données OFS, sans formation continue

2011 et 2012 : estimation DGES/Unil

Haute école de pedagogie (HEP VD) 2008 2009 2010 2011 2012
Nombre d’étudiants 903 999 1'158 1'346 1'484
2008-2010 : données OFS, sans formation continue

2011 et 2012 : estimation DGES/HEP

Hautes écoles spécialiseées (HES) 2008 2009 2010 2011 2012
Haute Ecole d’Ingénierie et de gestion (HEIG-VD) 1'495 1'516 1'608 1'570 1'554
Haute Ecole de santé Vaud (HESAV) 624 695 740 854 896
Ecole La Source (ELS) 456 463 495 538 576
Ecole cantonale d’art de Lausanne (ECAL) 433 477 538 570 575
Haute Ecole de Musique (HEMU) 253 422 464 506 506
Ecole d’¢tudes sociales et pédagogiques (ESSP) 720 698 673 641 677
Total 3'981 4'271 4'518 4'679 4'784

Les chiffres ci-dessus représentent des étudiants « par téte » et ne représentent pas les étudiants « financiers »
pris en considération au sein du mécanisme financier de la HES-SO/S2 (contributions octroyées et regues de la
HES-SO/S2).

L’exclusion en 2012 du mécanisme financier HES-SO/S2 de l'année propédeutique santé ne ressort donc pas de
ce tableau.

5.2.3 Eléments particuliers

DGEP - Construction et évolution de la masse salariale

La construction du budget de la masse salariale 2012 a été réalisée sur la base des documents mis a disposition
par le Service du personnel de I’Etat de Vaud. Ces documents permettent une vérification des effectifs du
personnel ainsi que les adaptations budgétaires nécessaires afin que la masse salariale demandée corresponde
aux besoins effectifs du service.

En effet, 1'¢laboration du budget 2012 est basée sur les salaires effectifs de février 2011 fournis par le SPEV dans
le cadre de la procédure budgétaire. A cette masse salariale effective de base 2011, les principaux éléments
ajoutés afin de construire le budget 2012 ont été les suivants :

- les charges, non incluses au sein de la masse salariale de base, relatives aux périodes supplémentaires
occasionnelles (PSO), les remplacants, les chargés de cours ;

- les 23.27 ETP nouvellement crées relatifs a I’évolution de la démographie.

DGES - Autonomisation de la HEP

La loi du 12 décembre 2007 sur la Haute école pédagogique (LHEP) octroie a la Haute école un statut
d'établissement de droit public doté de la personnalité morale et confie au Comité de direction, la responsabilité
de la conduite stratégique et opérationnelle de la HEP.

Sur le plan financier, la loi prévoit notamment que la HEP est financée par une subvention cantonale, et qu’« elle
établit sa propre comptabilité, comportant les comptes de fonctionnement, le bilan et ses annexes et un tableau
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de financement » (art. 31 LHEP). Elle est en outre responsable de la gestion de sa trésorerie. Ces diverses
dispositions sont détaillées dans le Réglement financier du Conseil d’Etat du 26 aott 2009.

Le budget de 1a HEP est annexé au budget de I’Etat et soumis a I’examen de la commission des finances (art. 30
LHEP). Par contre, c’est bien le montant de la subvention cantonale qui fait I’objet de la décision du Grand
Conseil dans le cadre de I’adoption du budget cantonal.

Apres une période transitoire consacrée notamment a la mise en place des outils et du cadre nécessaires a la
gestion de la Haute école, I’exercice 2012 verra 1’application, pour la premicre fois, des dispositions financicres
prévues par la loi. Concrétement, les charges et revenus de la HEP ne sont plus compris dans le budget de I'unité
budgétaire 252 « Haute école vaudoise » et la subvention cantonale apparait a la rubrique 251.3652 de 1’unité
budgétaire « Administration de la direction générale de 1’enseignement supérieur ».

Le contexte budgétaire de la HEP est marqué par une trés forte augmentation du nombre d’étudiants depuis la
rentrée 2010 (+50% entre 2009 et 2012 pour les formations bachelor et master). Cette situation, fort réjouissante
en elle-méme, pose néanmoins de véritables défis en termes d’organisation compte tenu des contraintes liées aux
batiments, aux stages et a leur encadrement ainsi qu’a I’enseignement. Cette croissance spectaculaire nécessite
aussi une adaptation des ressources financiéres et en personnel de la Haute école qui n’avaient été que trés
partiellement intégrées au budget 2011. La question d’une limitation de 1’accés pourrait d’ailleurs devoir se
poser a ’avenir afin de garantir la qualité de la formation.

Le total des charges portées au budget de la HEP s’éleve a CHF 43'510°200 en augmentation de CHF 4.1 mios
(10.4%) par rapport au budget 2011. Cette évolution découle principalement de la progression du nombre
d’étudiants qui entraine une augmentation des indemnités de stages et des frais de transports des étudiants
(CHF 1.2 mio). Elle implique également le renforcement du corps enseignant compte tenu notamment des
enseignements qui doivent étre dédoublés. Par ailleurs, le développement du corps intermédiaire se poursuit, en
particulier par I’engagement de nouveaux assistants.

Les revenus propres de la HEP sont essentiellement les contributions facturées pour les étudiants hors canton qui
sont en forte augmentation et les taxes d’inscription et écolages qui suivent 1’augmentation du nombre
d’étudiants.

La subvention cantonale a la HEP prévue pour 2012 est de CHF 37'050°000. A des fins de comparaison, en
appliquant la méme approche, la subvention a la HEP aurait ét¢ de CHF 35.3 mios au budget 2011 et de
CHF 33.1 mios aux comptes 2010. La progression théorique entre 2011 et 2012 serait alors de CHF 1.8 mio
(5%).

DGES - Commentaires relatifs au budget de I’'UNIL

En application de I’article 9 de la Loi du 6 juillet 2004 sur 1’Université de Lausanne, le plan stratégique
pluriannuel établi par la Direction de I’Université de Lausanne a été soumis au Grand Conseil qui 1’a adopté en
date du 4 mars 2008. Ce plan évalue notamment, dans sa partie financiére, le colit de la réalisation des
principaux objectifs de I’Université ainsi que les chantiers prioritaires prévus pour la période 2007-2012.
L’enveloppe budgétaire allouée a 1’Université comprend une attribution annuelle pour le financement de ces
objectifs. Il est prévu que cette enveloppe soit adaptée dans le cadre des procédures budgétaires annuelles.

Le total des charges portées au budget de 1’Unil s’éleve & CHF 425'816°705, en augmentation de CHF 19.5 mios
(4.8%) par rapport au budget 2011. Lorsqu’on corrige le budget 2011 de I’indexation des salaires 2011 et
I’augmentation des taux des cotisations des assurances sociales qui n’avaient pas été portées dans le budget de
I’UNIL mais centralisées au DFIRE, I’augmentation des charges est de CHF 18.0 mios (4.42%). Cette croissance
est notamment la conséquence des augmentations salariales liées au mécanisme statutaire, du renforcement de
I’encadrement nécessaire pour faire face a la hausse du nombre d’étudiants (estimée a +3.5%), de la mise en
place du plan stratégique et de I’augmentation des frais d’entretien des batiments. Le budget 2012 tient compte
également de la mise en exploitation prévue pour I’automne du nouveau batiment Geopolis.

Les revenus s’¢élévent a CHF 421'010°000 en augmentation de CHF 22.1 mios (5.53%).

Les financements propres a [I’institution (CHF 152'035'000) augmentent de CHF 14.8 mios (10.76%)
principalement au titre de la progression des subventions fédérales et du prélévement d’un « overhead » sur les
fonds externes. On peut noter que ’augmentation du nombre d’étudiants se traduit également par une
augmentation des recettes au titre des écolages.

La subvention cantonale allouée a I’Université de Lausanne pour 2012 augmente, elle, de CHF 7'301°000
(2.79%) par rapport au budget 2011, ce qui la porte a CHF 268'975°000. Cette augmentation comprend
I’ajustement de la subvention 2011 au titre de 1’indexation des salaires 2011 et de I’augmentation des taux des
charges sociales pour un montant de CHF 1'494'700.
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Pour équilibrer son budget 2012, 1’Unil prévoit un prélévement sur le Fonds de réserve et d’innovation (FRI) de
CHF 4.8 mios, ce que son solde (CHF 37.27 mios a fin 2010) permet.

Les bonnes performances de 1’Unil en matiére de recherche ces derniéres années ont eu pour effet une croissance
importante des subventions fédérales. Le risque existe toutefois que celles-ci cessent de croitre voire qu’elles
diminuent, ce qui nécessiterait alors de recourir au FRI au-dela de ce qui est budgété.

5.3 Département de I’intérieur (DINT)

5.3.1 Evolution chiffrée en CHF et en %

Comptes 2010 Budget 2011 Budget 2012 e\r/1afl;'i:rt1i§sn BlZ/Izilo e
Charges 323218572 387'897°100 403'466°500  [15'569°400 4.01
Revenus 131'865°229 127'854°700 144'061°200  |16'206°500 12.68
Charge nette 191'353°343 260'042°400 259'405°300 |-637°100 -0.24

Explications des principales variations

L’évolution des charges (CHF +15.6 mios) et des revenus (CHF +16.2 mios) du DINT, entre le budget 2011 et le
budget 2012, s'explique principalement par le versement d’une incitation financiére de CHF 16.5 mios en faveur
des fusions des communes. Ce montant sera prélevé sur le fonds d’incitation financiére aux fusions de
communes qui avait été alimenté lors de sa création en 2009 par un montant de CHF 18.4 mios. L opération du
versement de I’incitation financiére aux communes n’a donc pas d’impact financier sur le résultat de I’Etat.

Par ailleurs, il faut souligner la sortie du périmétre de 1’administration cantonale vaudoise (ACV) de 1’Office de
Iautorité de surveillance des fondations (ASF) ce qui engendre une diminution de charges de 1’ordre de
CHF 2.4 mios et d’une diminution de revenus de CHF 2.3 mios compte tenu du fait que cet office était
autofinancé par ses revenus.

La diminution de charges, provoquée par I’ASF, a été atténuée par la création de la prison du Simplon a
Lausanne impliquant le futur engagement de 8.4 ETP. Quant a la diminution de revenus, elle est atténuée par des
revenus supplémentaires relatifs aux amendes.

5.3.2 Information statistique

OTG - nombre de pupilles

2008
1'555

2009
1'662

2010
1'675

2011
1'725

2012
2'009

Nombre de mandats gérés par I'OTG

Le nombre de mandats tutélaires confiés a 1'0Office du Tuteur général par les Justices de Paix est en constante
augmentation. Dés 2012, suite a l'introduction de 'EMPL « cas lourds », I'Office du Tuteur général prévoit la
reprise sur 2 ans d'environ 300 mandats tutélaires supplémentaires provenant de tuteurs privés, en plus de
l'augmentation annuelle des mandats tutélaires constatée ces dernic¢res années. L'office a déja repris depuis 2009
plus de 100 mandats tutélaires provenant de tuteurs privés.

SPOP - évolution de I’effectif des requérants d’asile (EVAM)

2008 2009 2010 2011
4'615 4'746 4'589 4'598

Les chiffres se basent sur la moyenne annuelle du nombre mensuel de requérants d'asile

2012
4'598

Nombre de réquérants d'asile

SPEN - évolution de la population carcérale

2008 2009
238244 259241

2010
262'412

2011
n.d

2012
n.d

Nombre nuitées
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5.3.3 Eléments particuliers
ASF - Sortie du périmétre de I’ACV

L’office de 1’ Autorité de surveillance des fondations (ASF) est sorti du périmétre de 1’administration cantonale
vaudoise (ACV) conformément & ’EMPD/L relatif a I’adhésion au concordat sur la création et l'exploitation de
I'Autorité de surveillance LPP et des fondations de Suisse occidentale adopté par le 14 juin 2011 par le Grand
Conseil.

La sortie structurelle de la prévoyance professionnelle décidée par I’assemblée fédérale le 19 mars 2010 impose
la création d’autorité de surveillance LPP autonome dés le 1% janvier 2012. L’art. 61, al. 3 LPP prévoit que
I’autorité de surveillance est un établissement de droit public doté de la personnalité juridique.

Les parlements des Cantons de Vaud, du Valais et du Jura ont ratifi¢ le concordat de surveillance LPP et des
fondations de Suisse occidentale en juin 2011. Cette convention, prévoit, notamment, une surveillance par une
commission interparlementaire de contréle, formée de trois membres par canton. Les collaborateurs de 1’ASF
(8.75 ETP) seront transférés dans le nouvel établissement au 1¥ janvier 2012.

SECRI - Incitation aux fusions de communes

Les fusions de communes qui sont entrées en vigueur au 1% juillet 2011 et celles qui entreront en vigueur au
1¥janvier 2012 conduisent & un versement d’une incitation financiére totale de CHF 16'487'300 selon les
conditions énumérées aux articles 24, 25, 26, 27 et 28 de la LfusCom. Cela concerne un total de 16 fusions.

Au vu de I’ampleur du montant mentionné, I’Etat a pris les devants en créant en 2009 un fonds au bilan de
CHF 18.38 mios affecté aux incitations financieres des communes vaudoises. Ce fonds est alimenté dans le cadre
du bouclement des comptes annuels de 1’Etat au moyen de I’excédent comptable qui émerge aux dits comptes,
ceci conformément aux dispositions contenues dans son réglement d’application N° 175.611.1 du 17 février
2010 sur le fonds d’incitation financiére aux fusions de communes.

Le fonds a pour but d’encourager et de favoriser financiérement les projets de fusions de communes. Le service
des communes et des relations institutionnelles en assure la gestion, le contrdle et le suivi.

A ce stade, procéder aujourd’hui a une évaluation du montant des incitations financiéres qui seraient versées par
I’Etat aux communes fusionnées durant la 1égislature 2011-2016 est prématurée. En effet, il faudra attendre le
mois de novembre 2011 pour connaitre avec davantage de précisions le nombre de processus de fusion
susceptibles de démarrer et d’aboutir durant la période 2011-2016. Actuellement, ce nombre est de 6 (impliquant
26 communes) mais il va trés certainement augmenter dans la mesure ou prés de 50 communes discutent
aujourd’hui de I’opportunité de débuter un processus de fusion.

5.4 Département de la santé et de I’action sociale (DSAS)

5.4.1 Evolution chiffrée en CHF et en %

Comptes 2010 Budget 2011 Budget 2012 kAl DnIEd 2B
en francs en %
Charges 2'485'850°298 2'581'167°500 | 2'792'821°200 211'653'700 8.20
Revenus 922'486°173 904'778°100 983'881°800 79'103"700 8.74
Charge nette 1'563'364°125 1'676'389°400 |1'808'939°400 132'550°000 7.91

Explications des principales variations

Le budget 2012 du DSAS présente des charges nettes de CHF 1'808.9 mios, soit CHF +132.6 mios ou +7.91%
supérieures au budget 2011. Cette hausse de charges nettes s’explique par CHF 211.7 mios (+8.2%) de charges
brutes et CHF 79.1 mios (8.74%) de revenus.

Le secteur social augmente de CHF +122 mios (7.9% par rapport a 2011) résultant de diverses hausses dans les
domaines suivants :

- Evolution du RI: baisse du remboursement Al due a la 5™ révision de Al et 4™ révision de la LACI
CHF +37 mios ;

- PC Familles et rente-pont: CHF +29 mios ;
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- Subsides LAMal: hausse du nombre de bénéficiaires et des primes CHF +19 mios ;
- PC AVS/AL effet démographique et vieillissement de la population CHF +18 mios ;
- Evolution du report-soins en hébergement et UAT : CHF +4 mios ;

- Frais de fonctionnement des centres sociaux régionaux (CSR) CHF +5.5 mios ;

- Organismes spécialisés CHF +5.5 mios ;

- Aide a I’'insertion sociale CHF 3.0 mios.

Le secteur santé présente CHF +49 mios de besoins supplémentaires (+4.8% par rapport a 2011). Ces besoins
supplémentaires se résument dans les éléments suivants :

- Augmentation d’activités et projets stratégiques: CHF +29 mios ;

- Révision LAMal 2012 — subventionnement des cliniques: CHF +9.9 mios ;

- Soins a domicile (AVASAD ; regroupant également la partie subventionnée par le SASH): CHF +4 mios ;
- Augmentation des équipements: CHF +3 mios.

De plus, le nouveau financement hospitalier résultant de la mise en ceuvre de la révision LAMal 2012 géneére
CHF +40 mios de charges supplémentaires entiérement compensées par une diminution de charges
d’amortissement de CHF -22.0 mios au DFIRE et par CHF 18.1 mios nets d’augmentation de revenus de
restitution des recettes d'investissement du CHUV.

Les revenus augmentent de CHF 79.1 mios (+8.74%) dont CHF +56.4 mios en provenance des subventions
fédérales et de la facture sociale en lien avec les augmentations de charges dans le domaine social. Le solde de
CHF +22.7 mios s’explique par les cotisations patronales et salariales pour la mise en ceuvre de la stratégie
cantonale de lutte contre la pauvreté et la restitution des recettes d'investissement du CHUV dans le cadre du
nouveau systeme de financement hospitalier.

5.4.2 Information statistique

% d’augmentation des primes d’assurance-maladie selon annonce de I’OFSP

2008 2009 2010 Budget 2011 | Budget 2012

Primes d’assurance-maladie -0.7% 1.3% 5.5% 4.4% 1.5%

Sources : SCRIS / SASH

Selon les propositions de primes déposées par les assureurs pour 2012, les primes d’assurance maladie vaudoises
augmenteraient de 1.5% pour les adultes.

SASH - Subsides LAMal — évolution du nombre de bénéficiaires

2008 2009 2010 Budget 2011 | Budget 2012
Bénéficiaires PC 31°104 31°865 32°198 33°067 33’861
Bénéficiaires RI 21’930 23°001 23’858 25’146 26’152
Subsidiés partiels 88’495 93’808 93°633 105’000 n/d
Total bénéficiaires des subsides 141’529 148’674 149’689 163°214 n/d

Sources : SCRIS / SASH

11 s’agit du nombre de bénéficiaires moyen annuel.

Le nombre de bénéficiaires de prestations complémentaires (PC) continuera de croitre en 2012. L’augmentation

retenue pour 2012 est de 2.4%.

Le nombre de bénéficiaires du revenu d’insertion (RI) devrait croitre de 4% en moyenne annuelle.
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SASH - Evolution de la démographie en age AVS

2008 2009 2010 Budget 2011 | Budget 2012
Evolution de la démographie en age AVS 106°283 109’121 112°042 115°317 118’604
Source : SCRIS
11 s’agit de la population résidante « hommes-femmes » de 65 a 80 ans et plus, au 31 décembre.
SASH - PC AVS/AI - évolution du nombre de bénéficiaires

2008 2009 2010 Budget 2011 | Budget 2012
Bénéficiaires de PC AVS 137727 13°923 14°265 n/d n/d
Bénéficiaires de PC Al 10°433 10°684 10°921 n/d n/d
Total bénéficiaires PC AVS/AI 24’160 24°607 25’186 n/d n/d

Sources : SCRIS

Il s’agit de la moyenne annuelle, non compris les personnes qui n'ont droit qu'au subside a l'assurance-maladie.

SASH - Hébergement de longue durée, nombre de lits en EMS, UAT et court séjour

Budget Budget
2008 2009 2010 o011 2012

Etablissements médico-sociaux

Nombre d’EMS 130 132 131 n/d n/d

Nombre de lits 57998 6’228 6’384 n/d n/d

Nombre de pensionnaires 5’913 6’117 6’240 n/d n/d

Journées d’hébergement 2'151°563 2204°971 2244571 n/d n/d
Unité d’accueil temporaire (UAT)

Nombre d’'UAT 62 64 65 n/d n/d

Nombre de bénéficiaires 2’074 2’154 2’153 2°200 n/d

Journées équivalentes 102°712 105’670 108°267 115°000 n/d
Courts séjours

Nombre de bénéficiaires 3°640 3’498 3’350 3°400 n/d

Journées d’hébergement 63°654 62’447 60°603 65’000 n/d

Durée moyenne en jours 18 19 19 n/d n/d

Sources : SCRIS/ OFS

Les établissements participant a la statistique fédérale des institutions médico-sociales sont les EMS, les homes
non médicalisés de type D, ainsi que cinq divisions pour malades chroniques dans les hopitaux pour 2008 et

2009 et six divisions en 2010.

Les unités d’accueil temporaires (UAT) sont situées dans des établissements médico-sociaux, des divisions C
d’hoépitaux de soins généraux ou de centres de traitement et de réadaptation.
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SPAS — RI - évolution du nombre de bénéficiaires

2008 2009 2010 Budget 2011 | Budget 2012
Ensemble des bénéficiaires 31'515 32'341 32°740 n/d n/d
Dossiers actifs @ 17'743 18'444 18'799 n/d n/d
Nombre de dossiers mensuels moyens net ® 10°702 11°304 11°629 11°389 12°238

Source : SCRIS

1 Lo [ . ’ . .

) Ensemble des bénéficiaires : pour 2008, personnes vivant dans un ménage avec prestation financiére et/ou
mesure d’insertion au cours de I’année. Pour 2009 et 2010, personnes vivant dans un ménage avec prestation
financiere.

? Dossier actif : pour 2008, dossier avec prestation financiére et/ou mesure d’insertion au cours de 1’année. Pour
2009 et 2010, dossier avec prestation financiére.

% le nombre de dossiers mensuels moyens net de 2011 prend en compte les effets liés a la stratégie cantonale
contre la pauvreté

SSP — Evolution des colts de la santé dans le Canton de Vaud

en mios CHF
Budget Budget
Type de payeur 2008 2009 2010 20191 20192
Confédération 62 60 n/d n/d n/d
Canton 989 1'078 n/d n/d n/d
Communes 147 158 n/d n/d n/d
Assureurs maladie " 1'927 1'997 n/d n/d n/d
Assureurs fédéraux 237 249 n/d n/d n/d
Ménages ¥ 1'812 1'922 n/d n/d n/d
Hors canton 364 379 n/d n/d n/d
Total 5'538 5'843 n/d n/d n/d

Source : SCRIS

Les données de 2010 ne sont pas encore disponibles. Selon nos sources, il faudra au moins 18 mois pour
consolider les données récoltées de I’année écoulée et d’en sortir des statistiques.

1

) aprés déduction des participations des assurés

2y compris les participations des assurés (quotes-parts et franchises)

3 financement non vaudois de prestations fournies dans le Canton de Vaud a une population non résidante

AVASAD - statistiques

2008 2009 2010 Budget 2011 | Budget 2012

Nombre d’ETP 1'937.0 2'038.1 2'163.4 2'250.8 2'344.4
AVASAD : pilotage & services 50.0 57.6 63.8 77.0 78.0
Associations/Fondations 1'816.0 1'900.3 2'018.9 2'090.4 2'181.0
Santé scolaire 71.0 80.2 80.7 83.4 85.4
Nombre mensuel moyen de clients 13°476 13’862 14°382 n/d n/d
Nombre d’heures d’aides et de soins 1'353°876 1'397°326 1'463°388 1'534°970 1'595°178

Source : SSP
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5.4.3 Eléments particuliers

SASH - Commentaires relatifs a la mise en ceuvre des PC familles et rente-pont AVS et impact sur le Rl

La loi du 23 novembre 2010 sur les prestations complémentaires cantonales pour familles et les prestations
cantonales de la rente-pont (LPCFam) a été adoptée en votation populaire le 15 mai 2011. Le Conseil d’Etat a
fixé I’entrée en vigueur de la loi au 1% octobre 2011, dans son intégralité. Les cotisations a charge des salariés,
des employeurs et des personnes exercant une activité indépendante sont donc également prélevées dés cette
date.

Le DSAS estime a prés de 900 le nombre de familles avec enfants de moins de 16 ans, exer¢ant une activité
lucrative, qui quitteront le revenu d’insertion (RI) d’ici la fin de I’année 2011. Par ailleurs, il évalue a pres de
5’000 les familles hors RI qui pourraient bénéficier des nouvelles prestations d’ici fin 2012. Selon les
estimations, les bénéficiaires de la rente-pont cantonale devront étre prés de 550 au total d’ici la fin de I’année
2012. 300 personnes, dgées de plus de 62 ans pour les femmes et de plus de 63 ans pour les hommes, pourraient
quitter le RI pour obtenir la rente-pont d’ici fin 2011.

En raison de la montée en puissance progressive qui accompagne tout nouveau dispositif social, il est toutefois
difficile d’anticiper avec précision le nombre de bénéficiaires en 2011 et 2012.

Le budget 2012 des PC Familles et de la rente-pont est basé sur une entrée progressive des ayants droit dans le
régime, étalée tout au long de ’année.

SASH - Subsides aux primes de I’assurance-maladie obligatoire

Situation en 2011

Les mesures introduites en 2011 concernaient d’une part les jeunes adultes et les familles. Pour les premiers, il a
été tenu compte des hausses de primes de 1’ordre de 30% en 3 ans pour cette catégorie d’assurés particuliérement
touchée et le subside maximum s’est aligné sur celui des adultes de plus de 25 ans, passant de CHF 240 a
CHF 290 par mois. Pour les familles, un subside minimum de CHF 20 est délivré a chaque adulte pour les
ménages dont le revenu déterminant est compris entre CHF 51'000 et CHF 65'000. L’année 2011 a vu ainsi le
cercle des bénéficiaires s’¢largir de 12'000 nouveaux subsidiés conformément aux prévisions.

Contexte en 2012

Le contexte de I’année 2012 est marqué par la croissance du nombre de bénéficiaires des prestations
complémentaires (PC) et du revenu d’insertion (RI) ainsi que les augmentations de primes. On attend une
croissance de 2.4% des bénéficiaires de PC et de 4% en moyenne annuelle des bénéficiaires du RI, soit une
augmentation de colit de CHF 6 mios au total. Selon les propositions de primes déposées par les assureurs, les
primes d’assurance-maladie vaudoises augmenteraient de +1.5% pour les adultes, +2% pour les jeunes adultes
(19 a 25 ans) et de -0.7% pour les enfants. Ces augmentations se répercutent intégralement sur les
subsides « intégraux » versés aux bénéficiaires des PC AVS/AIL En revanche, il a ét¢ décidé de bloquer les
primes de références RI qui seront les mémes en 2012 qu’en 2011. Toutefois, ’augmentation des primes 2012
aura des conséquences sur les primes RI inférieures aux primes de référence et donc sur les subsides versés aux
bénéficiaires RI. Globalement, I’effet « hausse des primes » représente une dépense supplémentaire de
CHF 2.5 mios pour les bénéficiaires PC AVS/AI et de CHF 1 mio pour les bénéficiaires RI en 2012. Au total, les
augmentations liées a la croissance du nombre de bénéficiaires et des primes représente ainsi CHF 9.5 mios en
2012.

Mesures proposées pour 2012

De 2008 a 2012, la prime moyenne des adultes de 26 ans et plus a augmenté de prés de CHF 50 par mois,
passant de CHF 370 a CHF 419, sans que le subside maximum n’ait été ajusté. En 2011, le subside maximum
alloué aux jeunes adultes n’a permis de combler qu’une part de I’effort consenti par cette population depuis
2008. Par conséquent, il est proposé d’ajuster le subside maximum alloué aux adultes et aux jeunes adultes de
CHF 40 par mois. Leur subside mensuel maximum passerait ainsi de CHF 290 a CHF 330. En 2012, cette
augmentation sera limitée aux adultes et aux jeunes adultes vivant seuls, qui forment la population de subsidiés
la plus vulnérable.

Par ailleurs, le subside minimum est relevé de CHF 10 a CHF 20 par mois pour plusieurs catégories de subsidiés
et les limites supéricures de revenu sont indexées. D’autres mesures visent a lutter contre les effets de seuil. Au
total, les mesures introduites pour 2012 représentent CHF 9 mios supplémentaires.

Le projet de budget 2012 prévoit une augmentation des dépenses de CHF 19 mios par rapport au budget 2011.
Elle sera financée par la contribution de la Confédéartion (CHF 7.9 mios supplémentaires), des communes
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(CHF 2.5 mios imputés a la facture sociale) et de I’Etat (CHF 8.6 mios représentant le solde des dépenses de
subsides).

SASH - Prestations complémentaires a I’AVS et a I’Al

Les prestations complémentaires (PC) doivent permettre aux rentiers de ’AVS ou de I’Al de disposer d’un
minimum vital s’ils vivent a domicile ou de payer la part des frais de pension qui dépassent leur propre revenu
s’ils résident dans un EMS. Dans le Canton, plus de 26’661 personnes touchent des PC en 2010.

Le nombre de bénéficiaires a domicile connait une évolution importante puisqu’il croit de 2.4% en 2011 et une
augmentation similaire est attendue pour 2012. L’évolution démographique laisse cependant la possibilité d’une
augmentation encore supérieure puisque la population des personnes de 65 ans et plus affiche un taux de
croissance de 2.8% pour 2011 et 2012. De plus, les dépenses par cas augment également et leurs effets
s’additionnent a 1’augmentation du nombre de bénéficiaires provoquant une augmentation importante des
dépenses.

Le nombre de bénéficiaires PC en home croit également, en fonction de I’ouverture de places dans les
établissements médico-sociaux (EMS) et les établissements socio-éducatifs (ESE) qui hébergent des personnes
pour de longues durées. D’autre part, les taxes d’hébergement a charge des résidents augmentent et reflétent
principalement les cotits du personnel qui représentent trois quart de la taxe d’hébergement, notamment les
mécanismes salariaux prévus par les conventions collectives auxquelles sont affiliés les établissements.

La 6™ révision de la loi fédérale sur 1’assurance-invalidité premier volet (révision 6a) entrera en vigueur le
1¥janvier 2012. Elle prévoit que les personnes bénéficiaires d’une rente Al qui vivent en institution et qui
touchent une allocation pour impotents verront celle-ci réduite de moitié dés le 1% janvier 2012. La perte pour les
institutions, estimée a CHF 4.5 mios, sera reportée sur les tarifs d’hébergement dont CHF 3.6 mios seront a
charge des prestations complémentaires.

SPAS - Revenu d’insertion (RI)

L'analyse de la progression des dépenses du RI et des écarts constatés avec les budgets présentés tout au long de
ces derniéres années démontre la grande difficulté de projections de ce type de dépenses.

Ces difficultés tiennent a la multiplication de facteurs pouvant influencer le cofit parmi lesquels on peut citer : la
capacité réelle de réinsertion professionnelle et le nombre de sorties du régime, 1'évolution des traitements et des
remboursements de l'assurance invalidité, la modification des compositions familiales des bénéficiaires, la
grande volatilité d'une certaine partie de la clientéle, etc...

Cela dit, les paramétres pris en considération pour 1'élaboration du budget 2012 sont les suivants :

- Estimation d'une progression nette du nombre de dossiers d'environ 7.5% (+849 dossiers mensuels moyens)
par rapport aux estimations effectuées pour le budget 2011.

- Mise en ceuvre du nouveau régime des prestations complémentaires cantonales pour familles et des
prestations cantonales de la rente-pont AVS dés le 1 octobre 2011. Cela devrait pouvoir amortir
entiérement la croissance attendue des dossiers provoquée par les effets cumulés de la révision de la LACI
ainsi que par les effets démographiques.

- Mise en place d'une assurance maladie perte de gain pour les chomeurs qui devrait engendrer une économie
annuelle de 'ordre de CHF 5 mios dés lors que les chomeurs en incapacité de travail suite & une maladie ne
devront plus solliciter le revenu d'insertion (RI).

- Suppression des salaires pour les bénéficiaires du RI professionnel en ETS et leur remplacement par des
mesures d'insertion professionnel (MIP) avec pour conséquence une diminution des ressources des Rlistes
avec effet a la hausse sur le coiit moyen des dépenses brutes par dossier.
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Représentation graphique de 1’évolution des dossiers RI

A) Facteurs de croissance mensuelle des dossiers Rl 2011-2012
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C) Résultat net de croissance/décroissance des dossiers Rl 2011-2012
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- Prise en compte d'un coiit moyen par dossier basé sur l'observation des coits effectifs du 1* semestre 2011
avec une indexation du forfait de 1% et en tenant compte de la baisse des normes (loyer + forfait) pour les
jeunes adultes de 18 a 25 ans prévue dans 'EMPL « stratégie cantonale de lutte contre la pauvreté ». Les
autres normes d'assistance restant inchangées.

- Prise en compte d'une baisse des remboursements de l'assurance invalidité (AI) suite a la 5°™ révision et

plus particuliérement a I'abrogation du principe de la rétroactivité maximale d’une année pour le début de la

rente.

- Par ailleurs, le SPAS a poursuivi en 2011 la réorganisation au sein des CSR entamée dés 2009 et visant au
recentrage des activités des assistants sociaux sur les activités d'accompagnement et de réinsertion
socioprofessionnelle, et de celles des gestionnaires administratifs sur la délivrance financiére du RI.

SSP — Financement LAMal — réforme 2012

Les conséquences financiéres de 1’entrée en vigueur des nouvelles reégles de financement hospitalier découlant de
la LAMal au 1* janvier 2012 résultent notamment de la combinaison de quatre effets qui ont été estimés et
intégrés au budget 2012 de la maniére suivante :

Financement complet des divisions privées des hopitaux privés reconnus d’intérét public et le groupe CHUV

Conformément a un arrét du Tribunal fédéral des assurances, I’Etat doit financer tous les séjours dans les
divisions privées des hopitaux subventionnés. Toutefois, une loi fédérale urgente adoptée par les Chambres
fédérales suite a cet arrét, a limité cette obligation des cantons aux montants assumés par les assureurs-maladie.
En d’autres termes, avant 2012, I’Etat ne payait que le 48% des charges d’exploitation en la maticre. Apres la
révision, cette part devra étre de 55%. Un montant de CHF 3 mios a été ajouté au budget 2012 pour le passage de
48% a 52% (le passage de 52% a 55% étant calculé au point 2 ci-dessous). L’estimation de cet effet a été
effectuée sur la base des prévisions d’activité des hopitaux pour 2011 en points APDRG ainsi que des tarifs
d’hospitalisation 2011 négociés avec les assureurs-maladie.

Clé de répartition entre I’Etat et I’assurance de base

La part du tarif a charge de I’Etat est de 52% en 2011. Avec la révision LAMal, cette part sera de 55% en 2012,
celle de I’assurance-maladie passant de son coté de 48% a 45%. Cette nouvelle répartition représente une charge
supplémentaire pour 1’Etat. Un montant de CHF 26.6 mios a été ajouté au budget pour assumer cette réforme.
L’estimation de cet effet a été effectuée sur I’enveloppe budgétaire 2011 avec les prévisions d’activité pour 2011
en points APDRG et des tarifs d’hospitalisation 2011 négociés avec les assureurs-maladie.

Intégration des charges d’investissement dans les tarifs a charge de 1’ Assurance obligatoire des soins (AOS)

Dés 2012, la LAMal introduit la prise en charge par les assureurs-maladie des cofts d’utilisation des
immobilisations via les tarifs et a hauteur de leur quote-part (45%). Ainsi, le systeme de financement actuel des
investissements par I’Etat (IP, IPU, service de la dette) sera remplacé par un cofinancement a la prestation des
assureurs et de I’Etat. Cependant, ce systéme sera appliqué de manicre différenciée aux deux groupes
hospitaliers que sont le CHUV et la FHV.
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Le CHUV, étant un hopital propriét¢ de I’Etat et ce dernier ayant en effet 1’obligation de financer les
investissements nécessaires, maintiendra son systéme actuel de financement des investissements. Il rétrocédera
donc au SSP les recettes d’investissement qu’il encaissera de la part des assureurs-maladie. Un montant de
CHF 20.2 mios a ét¢ inscrit au budget 2012 pour cette rétrocession du CHUV.

Quant aux hopitaux de la FHV, leur service de la dette disparait, le financement des IP étant dorénavant
remplacé par un financement a la prestation par 1’Etat et les assureurs-maladie. Un montant de CHF 20.9 mios a
été inscrit au budget 2012 pour la part de I’Etat au financement des investissements a la prestation. L’estimation
de cet effet a été effectuée sur la base des prévisions d’activité des hopitaux pour 2011 en points APDRG ainsi
que d’un forfait de 10% sur les tarifs d’hospitalisation 2011 négociés avec les assureurs-maladie. Cette
estimation repose sur ’hypothése que les travaux en cours au niveau fédéral retiendront en 2012 une part
d’investissement équivalant & 10% du tarif. A I’heure actuelle, aucune décision formelle n’a été prise dans la
fixation de ce taux au niveau fédéral, mais ce pourcentage est celui retenu actuellement comme base de
négociation.

Planification hospitaliére et liste LAMal 2012

Si l'on se fonde sur les établissements hospitaliers (cliniques et hopitaux) figurant sur la liste LAMal 2012
adoptée par le Conseil d'Etat le 29 juin 2011 résultant de la planification hospitaliére du Canton de Vaud, la
participation de 1'Etat au financement des prestations LAMal devrait générer une charge supplémentaire de
l'ordre de CHF 9.9 mios. Ce chiffre pourrait étre revu a la hausse si la liste devait étre modifiée d'ici au 1¥ janvier
2012.

D’autres effets, dus a I’introduction de la LAMal 2012, sont encore attendus mais ne peuvent pas encore étre
chiffrés précisément a la cloture du budget 2012 de 1’Etat, notamment :

- le changement de structure tarifairce APDRG en SwissDRG ;
- le benchmark national en SwissDRG ;

- D’introduction dans les tarifs d’un forfait pour la couverture des cotits de la formation non universitaire et la
définition du périmétre de ces cofits ;

- le financement des investissements liés a des taches particulieres et de santé publique entierement a la
charge de I’Etat au sens de la LAMal.

De plus, suite a I’introduction des nouvelles modalités financiéres induites par la LAMal 2012, la CEESV va étre
confrontée a plusieurs défis majeurs en 2012.

CHUV - Budget du CHUV
Les dispositions de la loi sur les Hospices cantonaux prévoient que :
- le projet de budget du CHUYV figure en annexe du budget de I'Etat ;

- la participation financiére de 1'Etat au CHUV figure au budget du Service de la santé publique pour ce qui
concerne les prestations de soins et de santé publique, et au budget du département en charge des Hautes
Ecoles pour ce qui concerne les prestations d'enseignement et de recherche ;

- ces participations financiéres couvrent a la fois les activités réalisées par le CHUV et celles qu'il a déléguées
a d'autres établissements ;

- le contrat de prestations établi entre le DSAS et le CHUV est transmis aux présidents de la Commission
thématique de la santé publique, de la Commission de gestion et de la Commission des finances du Grand
Conseil en méme temps que la demande de participation financiére de I'Etat au CHUV.

Les budgets concernant les établissements qui collaborent avec le CHUV (appelés Affiliés, 1'ensemble
constituant le Groupe CHUV) figurent dans le contrat de prestations, mais pas dans le budget de 1'Etat au
chapitre du CHUV.

Le CHUYV n'est pas en mesure de fournir un budget détaillé par rubrique dans le délai fixé par la procédure de
I'Etat. En effet, pour établir son budget, le CHUV doit attendre la détermination du Conseil d'Etat sur le projet du
budget et le résultat des négociations tarifaires avec les assureurs-maladie.

Le CHUYV a effectué une premiére répartition des ressources entre, d'une part, le CHUV - qui fait I'objet du
présent budget - et, d'autre part, les établissements affiliés, sur la base des informations disponibles en vue
d'établir le présent projet de budget 2012.

Sur cette base, le CHUV établira le budget des unités de gestion du CHUV qu'il transmettra pour information a
la Commission des finances.
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Le CHUV prévoit une stabilit¢ de son activité hospitaliére due a sa situation d'engorgement. Les taux
d'occupation du CHUYV restent trés importants dans une grande partie des services et la problématique de
l'occupation inadéquate des lits est toujours aussi aigué : 5.4% des capacités en soins somatiques aigus sont
utilisés pour des attentes de placement en EMS ou en CTR et aucune amélioration n'est escomptée en 2012.

Les revenus sont déterminés d'une part sur la base du financement de I'hospitalisation garanti a ce stade de la
procédure budgétaire par le Service de la santé publique, de la participation, pour 2012, du DSAS aux taches de
santé publique et du DFJC aux prestations d'enseignement et de recherche, ainsi que sur l'adaptation de ces trois
participations au montant final de I'indexation qui sera opérée par le Conseil d’Etat.

D'autre part, le CHUV attend une croissance de sa productivité ambulatoire conforme a celle observée ces
derniéres années (+3%).

Le budget de charges présenté ici tient compte d'une hypotheése d'indexation salariale de 0.2% et des
augmentations statutaires de l'ordre de 1%.

Le budget 2012 présenté est équilibré, l'augmentation de charges pouvant étre financée par des revenus
correspondants.

Le CHUV identifie toutefois un risque de niveau structurel qui consiste en l'aggravation de la situation
d'engorgement et de 1'occupation inadéquate des lits due au manque de places dans les EMS et les CTR.

Projet de budget 2012 pour le CHUV

.. Variation
Budget 2011 CP 2011 Vaggtg’onlfu' Projet 2012 | Projet 2012 —
(en mios CHF) Budget 2011
Charges 1333.9 11334.8 0.9 1365.2 312
Revenus 1333.9 133428 0.9 1365.2 312

La variation totale de charges entre le budget 2011 et le projet 2012 est de CHF 31.2 mios, dont CHF 0.9 mio
concernent la variation de charges 2011 entre la situation du budget et le montant déterminé dans le contrat de

prestations 2011.

Cette variation de charges de CHF 31.2 mios (2.3%) pour le CHUV s'explique comme suit :

Variation Budget 2011
— Projet 2012
Rattrapages 0.4
Effets salariaux 9.1
Activité -39
Réallocations structurelles 6.9
Ouvertures de lits 0.9
Projets (développement) 6.9
Fonds (recherche) 9.1
Investissements 1.8
Total 31.2

La variation de charges est expliquée par ces principaux ¢léments :

Effets salariaux (CHF 9.1 mios)

La variation de CHF 9.1 mios est expliquée par CHF 6.4 mios pour 'indexation et les augmentations statutaires
2012 et CHF 2.7 mios liés aux augmentations des cotisations salariales et indexation des charges salariales en
2011.
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Activité (CHF -3.9 mios)

Au vu de la stagnation de l'activité hospitaliére en soins somatiques aigus entre 2010 et 2011, les prévisions
d'activité ont été revues a la baisse et le financement adapté en conséquence.

Réallocations structurelles (CHF +6.9 mios)

Comme chaque année, des décisions sont prises couramment en cours d'année par la Direction Générale et
doivent étre financées au budget de I'année suivante. De méme, des activités en cours de déploiement requiérent
un financement complémentaire.

Le CHUYV devra par ailleurs faire face a un certain nombre de surcoits identifiés (introduction des SwissDRG,
garderies, infirmiéres de liaison).

Par ailleurs, le CHUV a obtenu auprés de 1'UNIL des financements complémentaires spécifiques permettant le
renforcement d'activités d'enseignement et de recherche.
Ouvertures de lits (CHF +0.9 mio)

Afin de pallier au manque de lits de réadaptation, le CHUV souhaite réaffecter une unité de 12 lits d'attentes de
placement, située sur le site de Sylvana, en 10 lits de réadaptation.

Un complément de financement est par ailleurs nécessaire pour les lits en néonatologie et en soins continus en
pédiatrie ouverts courant 2011.
Développements (CHF +6.9 mios)

Cette rubrique concerne la participation du CHUV a des actions prioritaires du DSAS (lutte contre la pénurie de
personnel soignant, la mise en place d'un programme pour la prise en charge des urgences pédiatriques,
développement de l'assistanat en cabinet,...), en particulier dans le cadre du plan de santé mentale (orientation
des urgences psychiatriques, intervention précoce chez les adolescents et jeunes adultes,...).

Fonds (CHF +9.1 mios)

Les charges concernant les fonds de recherche (et le financement par des tiers correspondant) ont été réajustées
au niveau constaté en 2010.

Investissements (CHF +1.8 mio)

La majeure partie des charges d'investissement supplémentaires est liée a la location de surfaces nouvelles pour
les activités de recherche et la délocalisation d'activités administratives.

Le budget 2012 inclut également l'impact du changement de régles d'amortissement sur le crédit d'inventaire
(décret du 3 mai 2011).

Pour 2012, les charges relatives a I'amortissement des batiments et 1'intérét sur solde a amortir sont en baisse :
d'anciens décrets sont totalement amortis.

SSP — Commentaires relatifs au budget du CHUV

A ce stade d'avancement des travaux de la procédure, la participation de 1'Etat est fixée pour l'ensemble du
Groupe CHUV, mais ne peut encore étre répartie avec précision entre le CHUV et les affiliés.

Le budget de I’Etat pour le Groupe CHUV contient les effets de la réforme LAMal 2012 indiqués ci-dessus. Il a
été élaboré sur la base de tarifs et prévisions d’activités en APDRG identiques a ceux de 2011, augmentés de la
contribution des assureurs-maladie au financement de I’indexation. Cette contribution n’étant pas acquise a ce
stade de la procédure, ce montant a été simultanément inscrit en risque.

La participation de I’Etat budgétée pour le Groupe CHUV est de CHF 562.9 mios (CHF 515.9 mios au budget
2011).

La variation de CHF 47 mios se décompose comme suit :

Evolution entre le budget 2011 et le contrat de prestations 2011 (CHF +10.1 mios) :

- CHF +3.6 mios : ajustements par rapport aux engagements de 1’Etat pour 2011;

- CHF +6.5 mios : complément indexation et hausse des cotisations salariales 2011 et nouvelle politique
salariale



—49_

Evolution entre le contrat de prestations 2011 et Ie budget 2012 (CHF +36.9 mios) :

- CHF +7.2 mios : indexation et augmentations statutaires ;

- CHF -4 mios : augmentation de la contribution des assureurs ;
- CHF +2.3 mios : ouvertures de lits ;

- CHF +2 mios : activité ;

- CHF +5 mios : réallocations structurelles ;

- CHF +4.3 mios : projets (développements) ;

- CHF +16.8 mios : effets de I’entrée en vigueur des nouvelles régles de financement hospitalier découlant de
la LAMal au ler janvier 2012 ;

- CHF +3.3 mios : évolution des investissements.

SSP — Commentaires relatifs au secteur hospitalier

La négociation des tarifs avec les assureurs-maladie est dissociée de la négociation des budgets avec les hopitaux
reconnus d'intérét public.

Ainsi, trois conventions tarifaires (hospitalisation somatique aigué, hospitalisation psychiatrique et réadaptation
somatique) sont négociées entre les deux parties — hopitaux et assureurs-maladie, I’Etat n’étant qu’observateur —
réunies au sein de la Commission de Négociation des Conventions Vaudoises d’Hospitalisation (CVHo). Les
discussions sur les budgets et les contrats de prestations des hopitaux ont lieu en parallele entre 1’Etat et les
hoépitaux.

Le budget de I’Etat pour les hopitaux de la FHV contient les effets de la réforme LAMal 2012 indiqués ci-
dessus. Il a été ¢laboré sur la base de tarifs et prévisions d’activités en APDRG identiques a ceux de 2011,
augmentés de la contribution des assureurs-maladie au financement de I’indexation. Cette croissance de la
contribution des assureurs-maladie n’étant pas acquise a ce stade de la procédure, elle a été simultanément
inscrite en risque.

En 2012, le budget de I’Etat pour les subventions a 1’exploitation des hopitaux de la FHV augmente de
CHF 19.5 mios passant de CHF 241.7 mios a CHF 261.2 mios.

L’augmentation des subventions a I’exploitation s’explique comme suit:

Evolution 2011-2012 (CHF +19.5 mios) :

- CHF +2.1 mios : complément indexation et hausse des cotisations salariales 2011;

- CHF -2.6 mios : adaptation au financement effectif selon les conventions hospitaliéres 2011 définitives ;
- CHF +3.7 mios : indexation et augmentations statutaires ;

- CHEF -2.4 mios : augmentation de la contribution des assureurs ;

- CHF +2.7 mios : évolution démographique ;

- CHF +3.0 mios : ouverture de lits ;

- CHF +12.8 mios : effets de I’entrée en vigueur des nouvelles régles de financement hospitalier découlant de
la LAMal au 1* janvier 2012 ;

- CHF +0.2 mio : divers.

Le budget des subventions a I’investissement de la FHV passe de CHF 12.4 mios & CHF 20.9 mios en raison de
I’intégration des investissements dans les tarifs hospitaliers a la prestation suite entrée en vigueur des nouvelles
régles de financement découlant de la LAMal au 1% janvier 2012.
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5.5 Département de I’économie (DEC)

5.5.1 Evolution chiffrée en CHF et en %

Comptes 2010 Budget 2011 Budget 2012 Variation B12/B11
en francs en %
Charges 452'591'194 477'103'900 534'631'600 57'527"700 12.06
Revenus 381'812'635 387'480'100 421'881'300 34'401200 8.88
Charge nette 70'778'559 89'623'800 112'750'300 23'126'500 25.80

Explications des principales variations

Le budget 2012 représente pour le DEC une charge nette de CHF 112.8 mios. La charge nette augmente de
CHF 23.1 mios par rapport au budget 2011.

Les charges du budget 2012 augmentent de 12.06% ou CHF 57.5 mios par rapport au budget 2011. La décision
du Conseil d’Etat du 31.08.2011 pour le soutien a l'industrie et a l'innovation contribue principalement a
I’augmentation de charges pour un montant de CHF +25 mios au SELT. L’autre explication réside dans la
création d’un fonds cantonal d'assurance perte de gain maladie pour les bénéficiaires d'indemnités de chomage
qui a engendré une augmentation technique de charges de CHF 36.6 mios par le mécanisme des écritures
comptables usuelles liées aux dotations et prélévements sur ce fonds ; il est précisé que le budget effectif du
dispositif APG est de CHF 18.3 mios. Cette opération est totalement neutre sur le point financier puisque cette
nouvelle assurance est financée intégralement via les cotisations des assurés versées dans ce méme fonds (voir
point 5.5.3). Une augmentation de charges de CHF +1.3 mio (participation des communes a raison de 50% via la
facture sociale), suite aux prévisions du SECO, de la participation des cantons aux cofits du Service de I’emploi
et des mesures relatives au marché du travail est a prévoir. Les augmentations de charges sont partiellement
compensées au SDE par la baisse descolits relatifs aux mesures de réinsertion professionnelle RI de
CHF -2.9 mios (participation des communes a raison de 50% via la facture sociale) et la baisse des frais de
fonctionnement des ORP, LMMT, 1JC de CHF -2.8 mios (totalement pris en charge par le fonds fédéral de
I’assurance chomage).

Les revenus du DEC augmentent de CHF 34.4 mios ou 8.88% par rapport au budget 2011. L’augmentation est
essentiellement liée aux écritures comptables sur la création du fonds cantonal d’assurance perte de gain maladie
pour les bénéficiaires d’indeminités de chomage pour CHF 36.6 mios. La baisse concerne principalement le SDE
et s'explique par celle des remboursements des frais de fonctionnement des ORP pris en charge par le fonds
fédéral de l'assurance chomage pour CHF -2.8 mios.

5.5.2 Information statistique

SELT - Aides a la pierre — nombre d’aides octroyées

Nombre de logements soumis a la loi sur le logement du 9 septembre 1975

2008 2009 2010 B2011 B2012
Nombre de logements 8’296 8'300 8'360 8'300 8'200
controlés (estimation) (estimation)
Nombre de logements 5’670 5'421 4'993 4290 3'686
subventionnés (chiffre déf.) (estimation)

L'aide financiére a la pierre est une contribution a fonds perdu destinée a diminuer la charge locative de
I'immeuble. Elle est versée aux propriétaires pour la construction ou la rénovation de logements a loyers
modérés, destinés principalement aux familles. Cette aide peut étre accordée pour autant que la commune du lieu
de situation de I’immeuble y participe de manicre paritaire. Elle est accordée durant 15 ans ; I’état exerce un
contrdle des loyers durant 20 ans soit 5 ans encore aprés la fin de la période de subventionnement.
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SELT - Aides individuelles au logement — nombre d’aides octroyées

2008 2009 2010 B2011 B2012

Nombre de
bénéficiaires 170 587 1°026 1°302 1’491

Cette aide a pour but de fournir un soutien financier direct aux familles qui disposent de moyens suffisants pour
subvenir a leurs besoins, mais qui doivent supporter une charge locative trop importante par rapport a leurs
revenus. L'aide individuelle peut étre accordée pour autant que la commune du lieu de domicile participe a l'aide.
L’augmentation sensible du nombre de bénéficiaires est a mettre en lien avec I’entrée en vigueur en 2008.

SELT - Promotion économique — nombre d’entreprises implantées et nombre d’emplois créés a 5 ans

2008 2009 2010 B2011 B2012

Nombre de sociétés 33 33 47 n/d n/d

Emplois a 5 ans 741 386 1’111 n/d n/d

L’analyse des sociétés implantées et pour lesquelles le DEV a été activement impliqué permet de faire ressortir
47 implantations en 2010 ainsi qu’une création de postes de travail annoncés a 5 ans de 1'111.

5.5.3 Eléments particuliers

SDE - Loi sur I’assurance perte de gain maladie pour les bénéficiaires d'indemnités de chdmage

Le projet de loi prévoit que cette assurance soit uniquement et intégralement financée par les cotisations
prélevées sur les indemnités de chomage. Le taux de cotisation sera fixé de sorte a atteindre 1'équilibre des
comptes. Les recettes doivent ainsi assurer I'autofinancement de 1'ensemble du régime, a savoir la couverture des
personnes assurées et les frais de gestion de I'ensemble du systéme (frais de personnel, informatique et locaux,
rétribution des caisses de chomage et des médecins-conseil).

L'assurance étant autonome financiérement, il n’y a pas de conséquences financicres pour 1’Etat. Par ailleurs, le
projet de loi prévoit un mécanisme qui permettra au Conseil d'Etat d'équilibrer les finances de l'assurance
(augmentation du taux de cotisation si la dette = ou > a 10% des cotisations encaissées ou abaissement du taux si
le capital = ou > a 20% des cotisations encaissées).

L’art. 19n du projet de loi, prévoit la création d’un fonds cantonal d'assurance perte de gain au bilan de 1'Etat
dans le but d’y comptabiliser les cotisations des assurés et de financer les prestations de ’assurance et les frais de
gestion. Selon les premiéres estimations budgétaires, le montant qui transitera par ce fonds est évalué a hauteur
d’environ CHF 18 mios par an.

5.6 Département des infrastructures (DINF)

5.6.1 Evolution chiffrée en CHF et en %

Variation B12/B11
Comptes 2010 Budget 2011 Budget 2012 on francs on %
Charges 500'039'035 493'777200]  502'346'300 8'569'100 1.7
Revenus 155'368'494 141'220'300 142'468'600 1248'300 0.9
Charge nette 344'670'541 352'556'900| 359'877'700 7'320'800 2.1

L'accroissement des charges entre le budget 2011 et le budget 2012 est principalement di aux augmentations
salariales (CHF +2 mios), a l'augmentation de 1'amortissement du crédit d'inventaire destiné au renouvellement
des infrastructures informatiques et de télécommunication (CHF 2.4 mios) et aux conséquences financiéres des
investissements consentis pour l'amélioration de 'offre de transport (CHF 3 mios).

L’augmentation de revenu entre le budget 2011 et le budget 2012 est due notamment a la hausse des loyers
percus pour les batiments locatifs (CHF 0.6 mio).
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5.6.2 Information statistique

2010 Budget 2011 | Budget 2012

DSI — Nombre de contrat de maintenance n.d. env. 2'650 env. 2'650

Le Centre de Compétences Achats-Contrats (CC-CA) de la DSI, créé en janvier 2011, traite désormais
I'ensemble des contrats de la DSI.

2010 Budget 2011 | Budget 2012

DSI — Nombre de projets sous gestion 371 415 366

Le nombre élevé de projets en 2011 est relatif a la mise en ceuvre de 1'outil de gestion de projet a la DSI. Le
nettoyage de portefeuilles est en cours de réalisation sur le second semestre 2011. Le budget 2012 présente donc
une situation assainie.

2010 Budget 2011 | Budget 2012

SIPAL — Surfaces en location 185'937 m?|  205'815m? 208'115 m’

L’augmentation en 2012 concerne principalement la HEIG (+1'700 m2).

5.6.3 Eléments particuliers

SM - Amélioration de I’offre de prestations dans le domaine des transports

Renouvellement du matériel roulant CFF:

- L’acquisition de rames Flirt dédiées au RER Vaudois et refit du matériel roulant sur le réseau vaudois
(rames Domino). Une cadence de 30 minutes est assurée entre Lausanne et Allaman ;

- Mise en oeuvre du réseau urbain R12 en région lausannoise ;

- Amélioration de l'offre des Transports urbains de Morges en relation avec le réseau R12 et en raison de
l'extension de différentes lignes du réseau urbain (lignes 701, 703 et 705).

5.7 Département des finances et relations extérieures (DFIRE)

5.7.1 Evolution chiffrée en CHF et en %

Comptes 2010 Budget 2011 Budget 2012 kAT DNIEd 2P
en francs en %
Charges 1'327'183°204 1'032'992°900 727'316°500 -305'667°400 -29.59
Revenus 5'771'916°510 5'527'542°700 | 5'400'673°400 | -126°869°300 -2.30
Revenu net 4'444'733°307 4'494'549°800 |4'673'356°900 178'807°100 3.98

Explications des principales variations

Le budget 2012 présente un résultat positif de CHF 4'673.4 mios en augmentation de CHF 178.8 mios ou
+3.98% par rapport au budget voté en 2011. L’augmentation s’explique principalement par la baisse de charges
de CHF -305.7 mios partiellement compensées par la baisse de revenus de CHF -126.9 mios.

Les charges ont baiss¢ de CHF -305.7 mios, soit -29.6% en 2012. Cette baisse s’explique par CHF -298.4 mios
de la péréquation des ressources résultant de la baisse de -12.5 points de 1’indice vaudois des ressources en 2012
(107.6 points).

Les amortissements ont baissé¢ de CHF -30.0 mios qui s’expliquent de la maniére suivante :

- CHF -31.7 mios relevant des amortissements anticipés des objets d’investissement effectués en 2010
impactant le budget 2012 ;
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- CHEF -16.1 mios d’objets amortis en 2011 ;

- CHF 19.8 mios d’objets nouveaux en 2012 ;

- CHF -22.0 mios résultant du nouveau financement hospitalier en 2012 ;
- CHF +20.0 mios d’amortissement de créances et débiteurs.

Les charges du personnel augmentent de CHF +24.6 mios principalement liées a I’indexation de 1.2%
centralisée au budget du SPEV pour ’ensemble de I’ACV.

La baisse de revenus en 2012 s'explique par le manco sur le revenu de la participation au bénéfice de la BNS de
CHF -149.3 mios. En effet, au printemps 2010, la BNS a di procéder a d’importants achats de devises
(notamment en Euro), lorsque le franc a fait I’objet de fortes pressions a la hausse, dues a 1’aggravation de la
crise de la dette souveraine en Europe ; cette opération a entrainé des pertes de change d’environ CHF 26.5 mrds
en 2010.

La convention actuelle de 2008 entre la BNS et le Département fédéral des finances (DFF) prévoit que si la
réserve pour distributions futures présente un solde négatif inférieur &8 CHF -5 mrds, la distribution est
suspendue.

La perte de la BNS de 1’année 2010 atteint prés de CHF 21 mrds, ce qui a contraint la Banque de dissoudre la
réserve pour distributions futures pour un montant de plus de CHF 24 mrds ; cette réserve devient dés lors
négative a CHF -5 mrds et un réexamen de la convention concernant la distribution des bénéfices de la BNS
s’impose.

La BNS et le DFF réexamineront cette convention durant I’année 2011. Le risque d’une suspension temporaire
de la part aux recettes de la BNS pour la Confédération et les cantons est important dés 2012. A ce sujet, voir la
réponse a I’interpellation de Michaél Buffat au chapitre 15 de cet EMPD.

Ce manque a gagner de CHF -149.3 mios est partiellement compensé par CHF +7.0 mios de part a 1'impot
fédéral direct, CHF +9.0 mios d'imp6t sur les frontaliers, CHF +2.7 mios de compensation de charges excessives
socio-démographiques et CHF +1.1 mio de revenus de redistribution de la taxe CO2.

5.7.2 Information statistique

Nombre de contribuables personnes physiques

2008 2009 2010
Nombre de contribuables 408’775 415°735 421°233

5.7.3 Eléments particuliers

ACI - Evaluation des recettes fiscales

Comme pour les années antérieures, les différentes analyses des recettes fiscales ont été conduites sous le double
angle technique et économique. Cette activité est accomplie par le groupe de travail sur les recettes fiscales
constitué de représentants de I’ACI et du SAGEFI.

Pour évaluer le rendement de I’année 2012 de 1’imp6t sur le revenu, il a été, d’une part, pris en compte la
facturation des acomptes 2012, basés sur la taxation de I'année fiscale 2010, adaptée selon la facturation arrétée
au 31 juillet 2011, a laquelle, a été ajoutée 1’évaluation de la progression économique 2012, soit 2% et, d’autre
part, évalué les écarts entre la taxation et les acomptes pour les années fiscales 2010 et 2011, dont les dossiers
seront taxés en 2012.

Concernant 1’imp06t sur la fortune, la base de I’évaluation est identique a celle de I’impét sur le revenu. Il a été
renoncé pour cet imp6t a la progression économique 2012.

En ce qui concerne I'impdt sur le bénéfice et le capital des personnes morales, 1'évaluation a été basée sur la
facturation 2011, en tenant compte de la situation économique actuelle.

Enfin, I’évaluation des recettes fiscales a pris en compte les effets de la bascule de 2 points d’impdts liée a la
réforme policiére, ainsi que la décision du Conseil d’Etat de réduire le taux cantonal de 1 point.

La deuxiéme phase, qui concerne les autres impdts est principalement basée sur 1’évolution de la facturation de
I’année en cours, soit 2011. S’il est constaté une augmentation ou diminution, soit par rapport aux mémes
périodes des années antérieures ou soit par des €léments nouveaux, en principe conjoncturels, celle-ci peut étre
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reportée sur le budget de I’année suivante, soit pour 1’année 2012. Dans ce contexte, 1’imp6t sur les gains
immobiliers, les droits de mutation et I’impdt sur les frontaliers ont été adaptés a la hausse.

SAGEFI - Péréquation financiére fédérale (RPT) — Contribution vaudoise

Description des instruments de la péréquation financiére

La réforme de la péréquation financiére et de la répartition des taches (RPT), entrée en vigueur le
1¢" janvier 2008, a mis en place trois nouveaux mécanismes péréquatifs de nature verticale (fonds alimentés par
la Confédération en faveur des cantons) et de nature horizontale (fonds alimentés par certains cantons en faveur
d’autres cantons).

Ces trois fonds sont les suivants :

- la péréquation des ressources, alimentée par la Confédération et par les cantons dont l'indice des ressources
est égal ou supérieur a 100, au bénéfice des cantons dont l'indice des ressources est inférieur a 100 ;

- la compensation des charges excessives dues a des facteurs géo-topographiques ou a des facteurs socio-
démographiques, alimentée par la Confédération ;

- la compensation des cas de rigueur, au bénéfice des cantons dont 1'indice des ressources est inférieur a 100
et pour lesquels, en outre, I’introduction de la RPT pose probléme, cette compensation étant alimentée par la
Confédération et par les cantons.

Les montants qui entrent en considération dans ces fonds (plusieurs milliards dans leur globalité), ainsi que leur
répartition entre les cantons (plusieurs dizaines, voire centaines de millions), sont revus annuellement.

Evolution de la RPT de 2008 4 2011

Les paiements du Canton de Vaud a la péréquation financiére sont présentés ci-dessous :

. , 'Fds . Fds compensation Fds Ecart par
Indice des | péréquation . . Montant 5
charges socio- compensation rapport a

ressources ressources ; . ) net

démographiques cas de rigueur N-1
cantons

2008 105.5 53.7 -51.2 10.6 13.1 0.0
2009 101.5 14.6 -50.8 10.6 -25.6 -38.7
2010 106.9 67.9 -58.3 10.6 20.2 458
2011 120.1 204.4 -59.6 10.6 155.3 135.1

Situation de la RPT pour 1’année 2012

Pour I’année 2012, les chiffres ressortant du rapport du 21 juin de I’AFF, publi¢ le 5 juillet 2011, ainsi que des
adaptations techniques identifiées postérieurement ; puis confirmés par la Conférence des gouvernements
cantonaux le 30 septembre 2011, chiffres restant toutefois provisoires jusqu’a la publication en novembre 2011
de I’Ordonnance fédérale y relative, sont les suivants :

Fds .
. o . Fds compensation Fds Ecart par
Indice des | péréquation . . Montant ;
charges socio- compensation rapport a
ressources ressources ; . . net
cantons démographiques cas de rigueur 2011

2012 107.6 82.4 -63.9 10.6 29.0 -126.3
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Les raisons de 1’écart entre 1’indice vaudois 2011 et celui de 2012, dont on peut rappeler qu’il varie tant en
fonction de I’évolution de ses propres paramétres que ceux des autres cantons suisses, sont principalement de
quatre natures :

- L’année 2008 a été prise en compte pour la premiére fois dans le calcul du potentiel de ressources. Or, cette
année 1a, la crise économique et financiere s’est clairement fait sentir sur le revenu et la fortune imposables
des personnes physiques ainsi que sur les bénéfices des personnes morales ;

- les coefficients alpha (potentiel de ressources de I’impdt sur la fortune) et béta (potentiel de ressources des
sociétés mixtes) recalculés en vue de la deuxieme période quadriennale 2012-2015 entrainent une baisse du
potentiel de ressources. Le Canton de Vaud profite en particulier de la baisse du facteur béta pris en compte
dans le calcul du bénéfice déterminant des sociétés mixtes pour la RPT (le facteur béta passe de 17% a
12.5%) ;

- la prise en compte réduite des revenus des frontaliers dans le potentiel de ressources entraine un léger
surcotit pour le Canton de Vaud ;

- lerecul de 55.4% du potentiel de ressources des personnes morales sans statut fiscal spécial entre les années
de référence 2011 et 2012. Ce phénoméne est dii au fait que certaines entreprises n’avaient pas encore de
statut fiscal spécial dans les années de calcul 2006 et 2007 (statut de taxation provisoire), et qu’elles sont
rangées a présent pour ’année 2012 dans la catégorie des personnes morales jouissant d’un statut fiscal
spécial (statut de taxation définitive).

Globalement au niveau suisse, on peut constater que trois cantons enregistrent une variation sensible de la
péréquation 2012 ; ce sont les cantons de Vaud (qui paie CHF 123.0 mios en moins), Berne (qui regoit
CHF 115.3 mios en plus) et Zurich (qui paie CHF 64.4 mios en moins), soit un effet positif total se montant a
CHF 302.7 mios. Ce phénomeéne se répercute de maniere contraire sur la plupart des autres cantons. En effet,
onze cantons voient leurs montants péréquatifs varier de CHF 16.5 mios & CHF 32.4 mios.

Pour ce qui est du fonds de compensation des charges socio-démographiques, I’amélioration de CHF 4.3 mios de
la part vaudoise découle, d’une part, de la hausse de la dotation a ce fonds (CHF +16.5 mios a distribuer par
rapport a 2011) et, d’autre part, a la 1égére progression de tous les indicateurs partiels utiles au calcul de la part
du Canton de Vaud (pauvreté, structure d’age et intégration des étrangers).

Pour rappel, la contribution de la Confédération et celle des cantons au fonds pour compensation des cas de
rigueur restent identiques durant les huit premicres années de la RPT (période 2008-2015), puis diminuent de 5%
par an pendant 20 ans. La contribution de Vaud dans ce fonds se maintient donc inchangée a CHF 10.6 mios.

Interpellations sur la RPT

Le sujet de la RPT a fait I’objet de deux interpellations au Grand Conseil :

- Interpellation Jean-Christophe Schwaab du 14 décembre 2010 : « Quel est I’impact sur la péréquation
intercantonale des exonérations de 1’imp6t sur le bénéfice des personnes morales ? » (10_INT 468) ;

- Interpellation Eric Bonjour du 10 mai 2011 : « Imputations a la RPT : les différences d’interprétation de la
prise en compte, ou pas, des exonérations fiscales aux entreprises ne colteront-elles pas cher au Canton de
Vaud ? » (11_INT 508).

Les réponses du Conseil d’Etat a ces interpellations sont intégrées dans le présent EMPD (voir chapitres 20 et
21). Toutefois, afin que le lecteur puisse avoir une vision globale du dossier de la RPT dans cet EMPD, un
résumé de ces réponses est présenté ci-apres.

Synthése des réponses du Conseil d’Etat aux deux interpellations

Généralités

La RPT vise notamment a renforcer 1’autonomie financiére des cantons et a réduire leur disparité en ce qui
concerne la capacité financiere et la charge fiscale (art. 2 PFCC).

Un des points centraux de la péréquation est la détermination du potentiel de ressources de chaque canton, car
c’est ce potentiel qui va pour I’essentiel déterminer si le canton verse de I’argent ou en touche au titre de la
péréquation.
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Le potentiel de ressources d’un canton correspond a la valeur de ses ressources exploitables fiscalement, a
savoir, principalement :

- le revenu imposable des personnes physiques (calculé pour I’imp6t fédéral direct) ;
- la fortune des personnes physiques ;
- le bénéfice des personnes morales (calculé pour I’impét fédéral direct).

Il convient de souligner que le potentiel des ressources est calculé avec un important décalage dans le temps. En
effet, I’indice déterminant pour une année se fonde sur la moyenne des années n-6 a n-4. Ainsi, pour I’année
2011, le calcul se fait sur la base du potentiel des ressources moyen des années 2005, 2006 et 2007.

Particularités du calcul du potentiel de ressources résultant du bénéfice des personnes morales

L’essentiel du bénéfice procuré par les personnes morales provient des sociétés de capitaux. Or, ces sociétés sont
subdivisées en différentes catégories pour le calcul de leurs impdts. Ces catégories sont énumérées par la loi
fédérale sur I’harmonisation des imp6ts directs des cantons et des communes (ci-aprés : LHID) et figurent dans
la loi sur les impdts directs cantonaux (ci-apres : LI).

Outre les sociétés dites ordinaires, il existe des sociétés détenant des participations qui bénéficient du régime
holding des art. 28 al. 2 LHID et 108 LI (respectivement de la réduction pour participations en matiére d’impot
fédéral direct). D’autres sociétés, qui réalisent essentiellement leur bénéfice a I’étranger, connaissent une
imposition allégée (sociétés dites mixtes ou de base des art. 28, al. 4 LHID et 109 LI).

Pour les années 2008-2011, le calcul du potentiel des ressources déterminant pour la RPT tient compte de ces
particularités de la maniére suivante :

- le bénéfice des sociétés imposées ordinairement est pris a 100% ;
- le bénéfice des sociétés holding est compté pour 2.4% ;
- le bénéfice des sociétés mixtes avec activité principale a I’étranger est pris a 17%.

Demeure encore le cas particulier des personnes morales exonérées temporairement, pour une durée maximum
de 10 ans (art. 91 LI pour I’imp6t cantonal et communal (ICC) et ancien arrété « Bonny » pour I’imp6t fédéral
direct (IFD)). Ni la loi fédérale (PFCC), ni son ordonnance (OPFCC) ne précisent comment tenir compte du
bénéfice de ces sociétés.

Seules les Instructions du Département fédéral des finances du 19 décembre 2008 traitent de cette question de
maniére incidente. Ce n’est que dans une annexe (Annexe 4 « Bénéfice des personnes morales ») qu’elles
indiquent que le bénéfice en question doit étre déclaré en intégralité, et pas seulement pour sa partie imposable.

Comme relevé ci-dessus, 1’arrété « Bonny » n’est actuellement plus en vigueur. Il a été remplacé le 1% janvier
2008 par la nouvelle loi fédérale sur la politique régionale. A I’instar d’autres cantons, Vaud ne peut plus
accorder d’exonérations fiscales pour I’IFD selon ce nouveau texte.

Toutefois, cette loi prévoit un régime transitoire. Certaines régions du Canton ont pu durant 3 ans (de 2008 a fin
2010) octroyer de telles exonérations, toutefois au maximum a hauteur de 50%.

L’annonce de ce nouveau régime a entrainé un afflux de personnes morales tout spécialement en 2006 et en
2007, dont certaines trés importantes, qui ont bénéficié des derniéres décisions d’exonération pour I’IFD prises
par le Secrétariat d’Etat a I’économie (SECO). Ces décisions déploient leurs effets pour une durée maximum de
10 ans, donc jusqu’en 2017 au plus tard pour les entreprises entierement exonérées et jusqu’en 2020 au plus tard
pour les entreprises partiellement exonérées selon le régime transitoire.

Divergences Vaud-Confédération sur la détermination du bénéfice des sociétés a statut spécial

Le Contrdle fédéral des finances (CdF) a procédé courant 2010 a une vérification des chiffres des années de
référence 2005, 2006 et 2007 servant de base a 1’élaboration de la RPT 2011. A cette occasion, il a émis des
réserves sur la qualité de certaines données vaudoises pour les années 2006 et 2007. Cette situation a été
reconnue par le Canton et a donné lieu a une nouvelle livraison des données a I’automne 2010.

Le rapport du CdF a par ailleurs révélé des divergences d’interprétation sur les directives d’application de la
RPT.

Les principales divergences concernaient la qualification a attribuer aux sociétés a statut spécial — sociétés
holding, sociétés de base - définie par la loi fédérale sur I’harmonisation des impdts cantonaux et des communes
(LHID). 11 s’agissait notamment de préciser les éléments formels permettant de déterminer si une taxation est
considérée comme définitive ou provisoire, sachant que ’art. 19 de 1’Ordonnance du 7 novembre 2007 sur la
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péréquation financicre et la compensation des charges (OPFCC) précise qu’en cas de taxation provisoire, une
société se voit attribuer le statut de société ordinaire et ne peut donc bénéficier des ratios plus bas propres aux
statuts spéciaux.

La résolution de ces divergences a nécessité de nombreuses séances, a tous les niveaux, entre les représentants
du Canton et de la Confédération.

La solution retenue, rendue publique le 5 juillet 2011 lors de la publication des chiffres provisoires 2012 de la
RPT reprend les propositions du Canton sur les années de référence 2006 et 2007 pour le calcul de la
contribution vaudoise 2012 et 2013. Cette solution refléte, selon le terme de 1’Administration fédérale des
finances, la « réalité économique » et se base sur les données fournies a I’automne 2010, reconnues «correctes
sur le plan matériel ».

Cette solution reste provisoire jusqu’a I’adoption des chiffres définitifs par le Conseil fédéral en novembre 2011.
Une étape a cependant été franchie les 23 et 30 septembre avec les prises de position respectives de la
Conférence des directeurs cantonaux des finances et celles des gouvernements cantonaux, qui prennent acte de la
résolution des divergences susmentionnées. D’autres propositions faites a cette occasion, qui concernent
I’ensemble des cantons, pourraient modifier la contribution vaudoise mais seulement de manicre marginale.

Ces discussions ont permis une clarification et une amélioration des méthodes et des pratiques d’estimation de la
capacité contributive des cantons. La RPT, comme systéme de la solidarité intercantonale, s’en trouve ainsi
consolidée.

La contribution vaudoise 2011 n’a pu bénéficier de cette redéfinition des critéres d’application de ’OPFCC,
puisqu’elle a été décidée et validée a I’automne 2010 selon les critéres alors en vigueur.

Pour les prochaines années, le Conseil d’Etat s’attend a une évolution raisonnable de la contribution vaudoise a
la RPT, car Vaud a connu de meilleurs résultats que la plupart des autres cantons en 2009 (résistance a la crise)
et 2010 (rebond marqué) (voir chapitre de la planification financiére 2013-2016).

Evolution attendue pour la nouvelle période 2012-2015

Pour la nouvelle période quadriennale 2012-2015, les régles de prise en compte des sociétés a but fiscal spécial
dans le calcul du potentiel de ressources ont été précisées par la Confédération.

Dans ce contexte, elle prévoit d’introduire dans la loi les dispositions qui régissent le caractére définitif ou
provisoire de la taxation (adjonction d’un alinéa 2 a I’art. 54 de I’Ordonnance sur la péréquation financiére et la
compensation des charges - OPFCC). Ces dispositions n’existaient précédemment qu’au niveau des directives de
I’ Administration fédérale des finances (AFF).

De plus, en cas de taxation provisoire, le bénéfice déterminant des sociétés mixtes ne sera plus compté avec un
facteur 1, mais avec un facteur 0.3, ceci afin de respecter I’exploitabilité limitée des bénéfices des sociétés
fiscalement privilégiées (abrogation de I’art. 19, al. 5 OPFCC et nouvel art. 20a OPFCC).

Un dispositif 1égal est également introduit en ce qui concerne la possibilité de procéder a la correction d’erreurs
constatées a posteriori (art. 42a OPFCC « correction rétroactive de paiements compensatoires »).

Finalement, sur le plan technique, I’AFF, compte tenu des rendements effectivement constatés des sociétés a but
fiscal spécial pour les années de calcul de la période péréquative 2008-2011, a recalculé pour les années 2012-
2015, le pourcentage de prise en compte des bénéfices des sociétés a but fiscal spécial dans le calcul du potentiel
de ressources, soit :

- le bénéfice des holding est compté pour 2.7% (anciennement 2.4%) ;

- le bénéfice des sociétés mixtes n’est pris plus qu’a 12.5% (anciennement 17%).

Conclusion

La complexité du systéme RPT, particulicrement la collecte des informations fiscales nécessaires au calcul du
potentiel de ressources, a vraisemblablement été sous-estimée par 1’ensemble des acteurs. La capacité des
cantons a appréhender ce nouveau modele a été occultée puisque le 1égislateur fédéral n’avait pas prévu de
dispositions régissant la correction d’erreurs constatées a posteriori.

La phase d’apprentissage de la période 2008-2011 a permis une amélioration du systéme pour la nouvelle
période 2012-2015. De son coté, la Confédération a introduit les évolutions 1égales nécessaires. Du coté du
Canton de Vaud, mais également dans de nombreux autres cantons ayant connu des problémes dans la livraison
de leurs données annuelles a I’AFF, des mesures de controles complémentaires ont été prises, et les systémes de
contrdle internes revisités ou mis en place.
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Programme d’investissements et de soutiens a I’économie

Considérant le contexte économique aujourd’hui fragilisé, le Conseil d’Etat a proposé en aolt dernier de
réinjecter 1’excédent financier de la RPT dans le tissu économique. Il propose ainsi un programme
d’investissements et de soutiens a 1’économie a hauteur de CHF 500 mios.

Le montant de CHF 500 mios de la RPT trouve son origine dans le budget 2011 et dans les comptes 2010 :

Effet positif par rapport au budget 2011

Lors de I’établissement du budget 2011, le Conseil d’Etat avait porté en compte la charge calculée par I’AFF
pour la péréquation des ressources 2011 (CHF +136.5 mios), mais également par anticipation celle relative a
I’année 2012 (CHF +176 mios). Cette maniére de procéder permettait de faire coincider de maniére plus
appropriée la charge de la RPT qui dépend étroitement de I’évolution des recettes fiscales vaudoises.

Charge de la
Périodes fiscales péréquation des . Variation
Variation
pour calcul ressources annuelle
(c/7041.34511)
Budget 2010 2004 - 05 - 06 68.34 - -
2005 - 06 - 07 204.84 136.50

Budget 20111 5006 07 - 08 '380.84 176.00 312.50

* sans le correctif relatif a St-Gall, le montant 2011 est de CHF 204.4 mios et de CHF 380.5 mios

Etant donné que le montant de la contribution vaudoise a la péréquation des ressources en 2012 se montera a
CHF 82.4 mios et que le montant de CHF 176 mios prévu au budget 2011 ne sera pas utilisé, le Conseil d’Etat a
décidé de réaffecter un montant de CHF 175 mios dans 1’économie vaudoise (préfinancements).

Effet positif par rapport aux comptes 2010

Lors du bouclement des comptes 2010, le Conseil d’Etat avait constitué un passif transitoire de CHF 346.4 mios
permettant ainsi de faire coincider la charge a la RPT et les revenus fiscaux y relatifs en application du principe
d’échéance.

Ce transitoire calculé représentait la différence entre le montant de CHF 380.5 mios (sans le correctif relatif a
St-Gall) porté au budget 2011 et les charges annuelles attendues jusqu’en 2016.

Années péréguations

2011 2012 2013 2014 2015 2016
(AF 05-07) | (AF 06-08) | (AF07-09) | (AF08-10) | (AF09-11) | (AF 10-12)

204.4 380.5 476.5 497.2 509.5 523.5
Montant du budget 2011 380.5 380.5 380.5 380.5 380.5
Différence 0.0 96.0 116.7 129.0 143.1
Taux de prise en compte de la différence 100.00% 100.00% 66.67% 33.33%
Prise en compte de la différence en CHF 96.0 116.7 86.0 47.7
PT a comptabiliser au 31.12.2010 346.4

Etant donné la baisse de la contribution vaudoise a la RPT pour I’année 2012 ainsi que les prévisions d’évolution
de la charge RPT pour ces prochaines années (voir le chapitre de la planification financiére 2013-2016), le
Conseil d’Etat a décidé de réaffecter un montant de CHF 325 mios dans 1’économie vaudoise (préfinancements).

Conclusion

Les deux réaffectations susmentionnées seront avalisées par la Commission des finances et par le Grand Conseil
selon les compétences que leur octroie la loi sur les finances en matiére de crédit supplémentaire et d’adoption
des comptes annuels.

Les préfinancements de CHF 500 mios au total permettront de mettre en ceuvre plus rapidement des projets qui
seront soumis a I’examen du Parlement. A cet effet, voir au chapitre 21 de ’EMPD la réponse du Conseil d’Etat
a cinq interpellations en lien avec ces préfinancements.
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Comptes 2010 | Budget2011 | Budget2012 |— variation B12/Bll
en francs en %
Charges 173'626'120 138'869'600 141'475'700 2'606'100 1.88
Revenus 105'970295 70'544'100 75'055'900 4'511'800 6.40
Charge nette 67'655'825 68'325'500 66'419'800 -1'905'700 -2.79

Explications des principales variations

La charge nette du projet de budget 2012 de I’OJV se monte a CHF 66.4 mios en amélioration de CHF 1.9 mio
par rapport au budget voté en 2011.

L’augmentation de charges de CHF +2.6 mios par rapport au budget 2011 s'explique par la création nette de
8 ETP (10 ETP Codex, selon décision du Conseil d’Etat du 22.09.2010 avec effet au 01.01.2012 et 2 ETP
transférés au SPEN) et par l'augmentation de la rémunération des tuteurs privés dont les pupilles sont indigents.
En outre, la répercussion de I’augmentation tarifaire des frais de port sur les actes de poursuite se monte a
CHF +1.2 mio et est enticrement refacturée.

L’augmentation de revenus de CHF +4.5 mios par rapport au budget 2011 est essentiellement expliquée par une
hausse importante des émoluments de poursuites de CHF +4.2 mios de méme que par le revenu supplémentaire
engendré par la refacturation des frais de port CHF +1.2 mio. Cette hausse est partiellement compensée par les
baisses des émoluments de faillite de CHF -0.4 mio et des remboursements sur frais des instances judiciaires de
CHF -0.5 mio.

A partir du budget 2011, I’instruction pénale est sortie du périmétre de ’OJV ne permettant pas la comparaison
des comptes avec le budget.

5.9 Secrétariat du Grand Conseil (SGC)

5.9.1 Evolution chiffrée en CHF et en %

Comptes 2010 Budget 2011 Budget 2012 Variation B12/B11
en francs en %
Charges 6'584'050 7'555'500 7'631'400 75'900 1.00
Revenus 19'220 22'000 22'000 0 0.00
Charge nette 6'564'831 7'533'500 7'609'400 75'900 1.01

Explications des principales variations

L’évolution budgétaire du SGC ne nécessite aucun commentaire particulier. L’augmentation de CHF 0.08 mio
s’explique principalement par les frais d’assermentation des autorités cantonales 2012-2017 + CHF 0.03 mio,
une augmentation de la cotisation vaudoise a 1'assemblée parlementaire de la francophonie (statut de membre) +
CHF 0.01 mio ainsi qu’une contribution au secrétariat du bureau interpalementaire de coordination +
CHF 0.02 mio.
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6. COMMENTAIRES SUR LE PROJET DE LOI MODIFIANT LA LOI DU 4 JUILLET 2000 SUR LES
IMPOTS DIRECTS CANTONAUX (L1)

6.1 Introduction

Traditionnellement, ’EMPD N° 2 sur le budget donne lieu a des projets de modification de la fiscalité vaudoise.
Cette année ne déroge pas a cette coutume, mais les changements proposés sont modestes. La raison en est que
les adaptations nécessitées par les modifications du droit fédéral sont réduites et que les nouveautés fiscales du
Canton ont fait 1’objet de deux projets distincts. Il s’agit tout d’abord de 1’envoi de la déclaration d’imp6t par
voie électronique et ensuite, dans le cadre de ’EMPD N° 1 sur le budget, de la baisse du taux de I’impot sur le
capital des personnes morales soumises au régime ordinaire ainsi que la baisse du coefficient de I’imp6t cantonal
prévu dans la loi annuelle d’impdt. Ce dernier point rend nécessaire la modification prévue sous chiffre 6.2.
Enfin, le droit fédéral améne a adapter, sur le plan formel, les dispositions relatives a 1’exonération des
représentations et organisations étrangeres (cf. chiffre 6.3 ci-dessous).

6.2 Modification d’une disposition transitoire relative a I'imp6t a la source

Le projet de loi sur I’'imp6t 2012 a fixé le coefficient cantonal a 154.5%. Ceci résulte d’une part de la bascule de
deux points d’impo6t au profit des communes prévue dans le cadre de la loi sur I’organisation policiére vaudoise
et, d’autre part, de la baisse d’un point sur proposition du Conseil d’Etat. Ceci pose un probléme en ce qui
concerne 1’imp6t a la source. En effet, I’art. 132 LI prévoit que les barémes de I’imposition a la source prennent
en compte les coefficients cantonal et communal de 1’année civile qui précéde I’année fiscale.

Afin d’éviter une divergence entre 1’imp6t ordinaire et I’'imp6t a la source 2012, il est donc nécessaire de prévoir
une disposition qui déroge a cette régle et qui permette d’inclure dans le calcul de I'imp6t a la source la
modification des coefficients précités.

Il convient de relever qu’une démarche analogue a été faite pour 1’imp6t 2004 lors de la bascule de 22.5 points
d’impo6t des communes au Canton et, pour I’imp6t 2011, lors de la bascule de 6 points d’imp6t des communes au
Canton. C’est ainsi qu’a été adopté un nouvel article (art. 277a LI). Le présent projet ajoute ainsi un troisieme
alinéa a cette disposition légale.

6.3 Modifications en rapport avec la nouvelle loi fédérale du 22 juin 2007 sur les privileges, les immunités
et les facilités, ainsi que sur les aides financieres accordées par la Suisse en tant qu’Etat héte (loi sur I’Etat
héte)

La Suisse accorde des priviléges et immunités aux représentations étrangéres, ainsi qu’aux organisations et
conférences internationales qu’elle accueille sur son territoire. Au vu de I’importance de la politique
internationale, la loi fédérale sur I’Etat hote a été adoptée le 22 juin 2007 afin de codifier et de consolider la
pratique en la matiére et de régler dans une seule loi les outils principaux de la politique de I’Etat dans ce
domaine.

Il en est résulté la nécessité de modifier les diverses lois traitant de ce domaine de manicre a ce qu’elles se
limitent a renvoyer a la loi sur I’Etat hote plutdt que de traiter directement la matiére. Ainsi, en cas de nouveauté,
une adaptation de la loi sur I’Etat hote suffira et produira ses effets sans qu’il soit nécessaire de toucher aux
autres lois.

La LIFD et la LHID ont ainsi été adaptées a la suite de 1’entrée en vigueur de cette nouvelle loi et il y a donc lieu
d’adapter également la LI. Comme vu ci-dessus, il s’agit d’une nouveauté a caractére essenticllement formel.
Les articles 16 (exonération des personnes physiques) et 90 LI (exonération des personnes morales) sont donc
modifiés afin de se limiter au renvoi a cette nouvelle loi sur 1’Etat hote.

6.4 Conséquences

6.4.1 Légales et réglementaires

Néant.

6.4.2 Financiéres (budget ordinaire, charges d’intérét, autres)

Néant.

6.4.3 Conséquences en terme de risques et d’incertitudes sur les plans financiers et économiques

Néant.
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6.4.4 Personnel

Néant.

6.4.5 Communes
Néant.

6.4.6 Environnement, développement durable et consommation d’énergie

Néant.

6.4.7 Programme de législature (conformité, mise en ceuvre, autres incidences)

Néant.

6.4.8 Loi sur les subventions (application, conformité)
Néant.

6.4.9 Constitution (conformité, mise en ceuvre, autres incidences)
Néant.

6.4.10 Plan directeur cantonal (conformité, mise en ceuvre, autres incidences)

Néant.

6.4.11 RPT
Néant.

6.4.12 Simplifications administratives
Néant.

6.4.13 Autres

Néant.
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Texte actuel

Art. 16 Personnes physiques

' Les membres des missions diplomatiques et des représentations consulaires
accréditées auprés de la Confédération, ainsi que les membres des
organisations internationales établis en Suisse et des missions représentées
aupres d'elles, sont exemptés des impots dans la mesure ou le prévoit le droit
fédéral.

?En cas d'assujettissement partiel, l'article 7, alinéa 1, est applicable.

Art. 90 Personnes morales

' Seuls sont exonérés de 1'impét :

i. les Etats étrangers, sur leurs immeubles suisses affectés exclusivement a
l'usage direct de leurs représentations diplomatique et consulaire, sous réserve
de réciprocité ;

— 62 bis -
Projet

PROJET DE LOI
modifiant la loi du 4 juillet 2000 sur les impdts directs cantonaux (LI)

LE GRAND CONSEIL DU CANTON DE VAUD
vu le projet de loi présenté par le Conseil d’Etat

décrete

Article premier.- La loi du 4 juillet 2000 sur les imp6ts directs cantonaux (LI)
est modifiée comme suit :

Art. 16 Personnes physiques

' Les personnes bénéficiaires d’exemptions fiscales visées a Iarticle 2, alinéa 2,
de la loi fédérale du 22 juin 2007 sur 1I’Etat hote sont exemptées des impdts
dans la mesure ou le prévoit le droit fédéral.

? Sans changement

Art. 90 Personnes morales

! Seuls sont exonérés de 1'impét :
Lettres a a h et j : sans changement

i. les Etats étrangers, sur leurs immeubles suisses affectés exclusivement a
I’'usage direct de leurs représentations diplomatiques et consulaires, ainsi que
les bénéficiaires institutionnels d’exemptions fiscales visés a I’article 2, alinéa
1, de la loi fédérale du 22 juin 2007 sur I’Etat hote, pour les immeubles dont ils
sont propriétaires et qui sont occupés par leurs services;
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Texte actuel

% Sont exonérées de I'impdt les entreprises de transport et d’infrastructure
titulaires d’une concession de la Confédération qui recoivent des indemnités
pour cette activité ou qui doivent, du fait de leur concession, maintenir toute
I’année un service d’importance nationale ; les gains qui sont issus d’une
activité soumise a concession et sont disponibles librement sont également
exonérés de I'impdt ; les exploitations annexes et les biens fonciers qui n’ont
pas de relation nécessaire avec I’activité soumise a concession sont cependant
exclus de cette exonération.

3 Les personnes morales et autres personnes morales mentionnées a ’alinéa 1,

lettres e a h et j, sont toutefois soumises dans tous les cas :

— a I’'impot sur les gains immobiliers ; les dispositions relatives aux biens
acquis en remploi, aux amortissements, aux provisions et a la déduction
des pertes s’appliquent par analogie ;

a I’'impot complémentaire sur les immeubles.

Art. 277a Principes régissant I'établissement des barémes de I'impdt a la
source

" Pour la période fiscale 2004, les coefficients cantonal et communal prévus a
l'article 132, alinéa 2, dernicre phrase, sont déterminés par le décret du 2 juillet
2003 réglant les détails suite a la suppression du compte de régulation et de
l'aide scolaire aux communes dans le cadre du projet EtaCom (bascule).

? Pour la période fiscale 2011, les coefficients cantonal et communal prévus a
l'article 132, alinéa 2, derniére phrase, sont ceux fixés par l'article 9 du décret
du 15 juin 2010 fixant pour les années 2011 a 2018 les modalités d'application
de la loi sur les péréquations intercommunales.

— 63 bis —

Projet

% Sans changement

3 Sans changement

Art. 277a Principes régissant I'établissement des barémes de I'impét a la
source

' Sans changement

? Sans changement

3 (Nouveau)

Pour la période fiscale 2012, les coefficients cantonal et communal prévus a
I’article 132, alinéa 2, derniére phrase, sont ceux déterminés par le décret du 6
avril 2011 sur le financement de la réforme policiere ainsi que par la loi
annuelle d’impd6t 2012.

Art. 2. — La présente loi entre en vigueur le 1% janvier 2012.
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Texte actuel

— 64 bis —

Projet

Art. 3. —Le Conseil d'Etat est chargé de I'exécution de la présente loi. Il en
publiera le texte conformément a l'article 84, alinéa 1, lettre a) de la
Constitution cantonale et la mettra en vigueur, par voie d'arrété, conformément
a l'article 2 ci-dessus.

Donné, etc.

Ainsi délibéré et adopté, en séance du Conseil d’Etat, a Lausanne, le 12 octobre
2011.

Le président : Le chancelier :

P. Broulis V. Grandjean
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7. COMMENTAIRES SUR LE PROJET DE LOI MODIFIANT LA LOI DU 24 JANVIER 2006 SUR
L’AIDE AUX PERSONNES RECOURANT A L’ACTION MEDICO-SOCIALE (LAPRAMS)

7.1 Introduction

La loi d’aide aux personnes recourant a 1’action médico-sociale, la LAPRAMS, a pour but de garantir un accés a
des prestations de qualité aux personnes a ressources modestes, agées ou handicapées, en hébergement ou a
domicile.

En application de ’article 25 de la loi fédérale du 18 mars 1994 sur I’assurance-maladie (LAMal ; RS 832.10),
I’assurance obligatoire des soins (AOS) couvre les coits des prestations qui servent a diagnostiquer ou a traiter
une maladie et ses séquelles, tels que notamment les examens et traitements dispensés sous forme ambulatoire
dans un EMS. L’article 50 LAMal précise qu’en cas de séjour dans un EMS, I’assureur prend en charge les
mémes prestations que pour un traitement ambulatoire. Néanmoins, les prestations de I’AOS ne couvrent pas la
totalité des cofits des soins. Par ailleurs, en vertu du principe de la protection tarifaire, la différence ne peut étre
mise a la charge des assurés (cf. art. 44 LAMal ; Message du Conseil fédéral du 6 novembre 1991 concernant la
révision de I’assurance-maladie, FF 1992 I 77 ss, p. 157). Ainsi, si le tarif cantonal ne suffit pas a couvrir les
frais entrainés par les prestations de soins mises a la charge de I’AOS en vertu de I’article 7, alinéa 2, OPAS, le
solde — appelé financement résiduel — doit étre comblé par d’autres ressources, le cas échéant, par les
collectivités publiques.

C’est le cas dans le Canton de Vaud qui verse une subvention appelée jusqu’ici « reports soins ». Le financement
résiduel des soins est réglé par la loi vaudoise du 5 décembre 1978 sur la planification et le financement des
établissements sanitaires d’intérét public (LPFES), dont D’article 29b, alinéa 1%, lettre a, prévoit que I’Etat peut
allouer aux EMS reconnus d’intérét public une subvention a 1’exploitation destinée a couvrir la part du cott des
soins non pris en charge par 1’assurance-maladie (subvention « reports soins »). Le montant de cette subvention
est fixé par arrété du Conseil d’Etat.

7.2 Problématique

Le 1% janvier 2011, est entré en vigueur au niveau fédéral le nouveau régime de financement des soins, qui
prévoit que les cotits des soins non couverts par les tarifs AOS peuvent étre mis a la charge de ’assuré¢, a hauteur
au maximum de 20% de la contribution maximale de ’AOS ; les cantons doivent pour leur part régler le
financement du solde, a savoir du montant non pris en charge par I’AOS et la personne assurée.

La question du financement résiduel en cas de séjours en EMS hors canton n’est pas explicitement réglée par la
LAMal, et doit étre réglée par les cantons. A cet égard, se pose principalement la question du lieu de domicile.
Celui-ci est déterminé selon les articles 23 a 26 du code civil (CC ; RS 210). Pour les prestations
complémentaires (PC), selon I’art. 21, al. 1 de la loi sur les prestations complémentaires a ’AVS et a I’AI (LPC ;
RS 831.30) c’est le canton de domicile qui est compétent pour fixer et verser les prestations, en précisant que le
séjour dans un home ne fonde aucune nouvelle compétence. Dés lors, méme si une personne change de lieu de
domicile pour bénéficier du financement résiduel du canton de séjour, les PC restent de la compétence du canton
initial.

Dans le commentaire du 10 juin 2009 sur la modification de I’ordonnance du 27 juin 1995 sur ’assurance-
maladie (OAMal ; RS 832.102), la compétence des cantons est établie comme suit: « En ce qui concerne le
financement résiduel, par les cantons, de séjours dans un établissement médico-social situé¢ hors du canton de
résidence, il doit étre réglé par les dispositions cantonales en tenant compte des dispositions du Code civil suisse
du 10 décembre 1907 (CC; RS 210) relatives au domicile ainsi qu'a la jurisprudence récente y relative. » Cette
précision démontre qu’il est prévu que la loi fédérale s'applique également pour les assurés domiciliés dans un
canton mais qui sont hébergés dans un EMS hors canton, qui pose alors la question du financement résiduel
intercantonal et de sa réglementation.

A ce jour, il n’existe pas de convention intercantonale réglant la question du financement résiduel intercantonal
des soins en EMS. Certains cantons ont cependant 1égiféré sur ce point ; I’on signale notamment [’article 15,
alinéa 3, de la loi fribourgeoise du 23 mars 2000 sur les établissements médico-sociaux pour personnes agées qui
indique que « le domicile de la personne agée est celui qui préceéde 1’entrée dans I’établissement ».

7.3 Objectif du projet de modification

Le Conseil d’Etat propose de modifier la loi du 24 janvier 2006 d’aide aux personnes recourant a [’action
médico-sociale (LAPRAMS). Pour des raisons budgétaires et dans un souci de cohérence avec la pratique des
cantons voisins, il entend notamment préciser la base légale réglant le champ d’application personnel des
personnes hébergées, et appliquer la présomption de 1’article 23 du Code civil suisse.
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L’entrée en établissement ne fonde ainsi théoriquement pas le domicile (présomption de I’article 26 du code civil
suisse, qui peut toutefois étre renversée notamment dans les situations de suisses de retour de I’étranger et
entrant directement en EMS). Partant, est considéré comme domicile celui dont provient la personne
immédiatement avant 1’hébergement. Par ailleurs, si un accord intercantonal devait voir le jour, il est trés
probable qu’il aille également dans ce sens.

La modification proposée a pour conséquence que la personne domiciliée dans un autre canton et qui se rend
directement de ce canton dans un EMS sis dans le Canton de Vaud, est réputée domiciliée, au sens du Code
Civil, hors territoire vaudois, a moins qu’elle ne renverse cette présomption. Il sied de rappeler qu’un tel
renversement de la présomption n’est pas prévu par la 1égislation fédérale sur les prestations complémentaires
(LPC) ; la personne domiciliée hors territoire vaudois avant d’entrer en EMS vaudois reste donc, au sens de la
LPC, domiciliée hors du Canton de Vaud.

Actuellement, on estime a une centaine le nombre de personnes dont le domicile précédant 'hébergement dans
un EMS vaudois se situait dans un autre canton. Parmi elles, 70 sont déja considérées comme « non vaudoises »
et une trentaine de personnes ayant établi leur domicile dans la commune de I'EMS et aujourd'hui considérées
comme « vaudoises » seraient potentiellement concernées par cette nouvelle régle. Sachant qu'un tiers des
résidents est renouvelé chaque année, on peut s'attendre a compter une dizaine de non vaudois supplémentaires
en 2012 et une économie de l'ordre de CHF 150'000. Cette économie est toutefois a mettre en relation avec les
cas de vaudois hébergés hors canton et pour lesquels les cantons d'hébergement feront valoir, de manicre
réciproque, un paiement aupres du Canton de Vaud. Si bien qu'on peut considérer, aux incertitudes pres, que les
colts seront compensés.

Au demeurant, afin de garantir les droits acquis, une disposition transitoire énonce que les résidents au bénéfice
d’aides individuelles fondées sur la LAPRAMS avant I’entrée en vigueur de la présente modification restent au
bénéfice des droits acquis.

Pour le surplus, comme actuellement, les personnes domiciliées sur territoire vaudois bénéficient des prestations
d’aide au maintien a domicile de la LAPRAMS.

7.4 Conséquences

7.4.1 Légales et réglementaires (y.c. eurocompatibilité)

Néant.

7.4.2 Financiéres (budget ordinaire, charges d’intérét, autres)

Le projet de budget 2012 tient compte de la modification de loi proposée avec une entrée en vigueur au 1%
janvier 2012.

7.4.3 Conséquences en terme de risques et d’incertitudes sur les plans financier et économique

Le nombre de résidents non vaudois et hors canton est difficile a prévoir.

7.4.4 Personnel

Néant.

7.4.5 Communes
Néant.

7.4.6 Environnement, développement durable et consommation d’énergie

Néant.

7.4.7 Programme de législature (conformité, mise en ceuvre, autres incidences)

Néant.

7.4.8 Loi sur les subventions (application, conformité)
Néant.
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7.4.9 Constitution (conformité, mise en ceuvre, autres incidences)
Néant.

7.4.10 Plan directeur cantonal (conformité, mise en ceuvre, autres incidences)
Néant.

7.4.11 RPT (conformité, mise en ceuvre, autres incidences)
Néant.

7.4.12 Simplifications administratives
Néant.

7.4.13 Autres
Néant.
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Texte actuel

Art. 3 Champ d’application personnel

' La loi s'applique 4 toute personne domiciliée dans le canton et qui, en raison
de son age, de la maladie ou d'un handicap, nécessite notamment un appui
social, une aide a l'intégration sociale ou un encadrement médico-social a
domicile ou lors d'hébergement.

? La loi s'applique également aux membres de I'entourage familial ou social qui
contribuent de maniére active et réguliére au maintien a domicile de la
personne dgée, malade ou handicapée.

— 68 bis -
Projet

PROJET DE LOI

modifiant la loi du 24 janvier 2006 sur I’aide aux personnes recourant a
I’action médico-sociale (LAPRAMS)

LE GRAND CONSEIL DU CANTON DE VAUD
vu le projet de loi présenté par le Conseil d’Etat

décrete

Article premier.- La loi d’aide aux personnes recourant a 1’action médico-
sociale est modifiée comme suit :

Art. 3 Champ d’application personnel

' La loi s’applique a toute personne qui, en raison de son 4ge, de la maladie ou
d’un handicap, nécessite notamment un appui social, une aide a I’intégration
sociale ou un encadrement médico-social :

a. a domicile, et pour autant qu’elle soit domiciliée dans le Canton ;

b. dans un établissement médico-social au sens de ’article 21 de la loi ou

dans un home au sens de I’article 22 de la loi, et qui peut justifier dans le
canton d'un domicile immédiatement avant 1’admission dans
I’établissement ou le home.

2 sans changement.

Art. 2. — Les résidents au bénéfice d’aides cantonales acquises avant I’entrée en
vigueur de la modification de ’article 3 de la présente loi restent au bénéfice des
droits acquis.

Art. 3. — La présente loi entre en vigueur le 1% janvier 2012.
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Texte actuel

— 69 bis —

Projet

Art. 4. — Le Conseil d’Etat est chargé de I’exécution de la présente loi. Il en
publiera le texte conformément a l'article 84, alinéa 1, lettre a) de la Constitution
cantonale et la mettra en vigueur par voie d’arrété, conformément a 1’article 3
ci-dessus.

Donné, etc.

Ainsi délibéré et adopté, en séance du Conseil d’Etat, a Lausanne, le 12 octobre
2011.

Le président : Le chancelier :
P. Broulis V. Grandjean
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8. COMMENTAIRE SUR LE PROJET DE LOI MODIFIANT LA LOI DU 2 DECEMBRE 2003 SUR
L’ACTION SOCIALE VAUDOISE (LASV)

8.1 Introduction

La loi sur I’action sociale vaudoise (LASV) est entrée en vigueur le 1% janvier 2006. Elle est le résultat de la
fusion du régime de ’aide sociale tel qu’il résultait de la loi sur la prévoyance et 1’aide sociales (LPAS) et du
revenu minimum de réinsertion (RMR) qui avait été instauré en 1997 par la modification a I’époque de la loi sur
I’emploi et I’aide aux chomeurs (LEAC).

En effet, ’objectif général visé était de doter le Canton d’un dispositif 1égal efficace qui permette de répondre
aux besoins sociaux des personnes en difficultés, lequel a été concrétisé par la création du Revenu d’insertion
(RD).

Aprés plus de quatre ans d’application, diverses mesures d’amélioration de ce dispositif ont été prises, en
particulier pour sécuriser le régime, mieux cibler les bénéficiaires (modification du 23.11.2010).

Il convient encore d’apporter quelques modifications afin d’alléger les tiches administratives exécutées par les
autorités compétentes et amener des économies de fonctionnement.

8.2 Obijectif du projet de modification

Centre social d’intégration des réfugiés (art. 16, al. 2)

Le Centre social d’intégration des réfugiés (CSIR) est I’autorité compétente pour appliquer I’action sociale aux
réfugiés statutaires au bénéfice d’une autorisation de séjour « B » ou d’établissement « C », aux réfugiés
statutaires au bénéfice d’une admission provisoire et aux personnes apatrides depuis moins de cinq ans des la
décision d’octroi d’asile, de I’admission provisoire ou de la reconnaissance du statut d’apatride (art. 16 LASV).

L’assouplissement de la durée de la prise en charge par le CSIR de méme que la modification de son point de
départ tels que proposés permettent tout d’abord de contenir I’augmentation du nombre de dossiers suivis par
celui-ci, qui en 3-4 ans s’est élevée de plus d’un tiers. En effet, maintenir un suivi de 5 ans dés 1’octroi du statut
de réfugié ou d’apatride dans chaque dossier ne se justifie pas. Dés lors que la prise en charge spécialisée du
CSIR n’est plus indispensable, il faut pouvoir transférer le dossier aux Autorités d’application (AA).

La suppression de cette durée théorique de prise en charge répond également a I’une des conditions formulées
par le SPEV pour pouvoir ajuster le nombre de collaborateurs du CSIR en fonction de la baisse ou de la hausse
du nombre de dossiers a gérer. Cette condition est de lier la durée de la prise en charge du CSIR a la période
financée par I’ODM qui est de 5 ans dés ’entrée en Suisse pour les personnes réfugiées statutaires et les
personnes apatrides et de 7 ans pour les personnes réfugiées et les personnes apatrides au bénéfice d’une
admission provisoire.

Le fait de permettre au CSIR de transférer les dossiers dont il a la charge aux AA, dés que le financement n’est
plus assuré par ’ODM, permet la cohérence entre le financement des charges et 1’obtention des recettes
destinées a les couvrir.

Forfaitisation de frais particuliers (art. 31, al. 1¥ et 33)

a) Composition du revenu d’insertion (RI)

La prestation financiére du RI est actuellement composée d’un montant forfaitaire et d’un supplément
correspondant au loyer effectif dans les limites fixées par le réglement. Ce montant forfaitaire est censé couvrir
les besoins courants du bénéficiaire (nourriture, habits...). Selon les cas, certains frais peuvent étre payés en
raison de problémes en relation, notamment, avec 1’état de santé, la situation économique, professionnelle et
familiale du bénéficiaire.

La charge administrative qu’engendre 1’octroi de ces « frais particuliers » ainsi que le colt de leur délivrance
sont trop importants. En effet, un frais particulier n’est délivré qu’aprés trois actes administratifs :

- la réception d’une piéce justificative de la part d